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Zdawałoby s ię , że pod względem krzywd 
zadawanyęlfl hiaszej narodowości, doznali
śmy już Wszystkiego i nic nie może być 
dla nas n«rWości<p Narodowość naszą dwie 
exterminacyjne potęgi rozłożyły jak w che
micznej retorcie, aby części składowe jej 
istnienia niszczyć z osobna według czę
stokroć odmiennych przepisów tej chemii 
politycznej, której założeniem unicestwić 
obce żywioły, aby je przetopić w aglome
racie państwa. Jeśli religia katolicka ma 
tak bogatą martyrologię w stuletnich dzie
jach porozbiorowej Polski, to podobną mar
tyrologię ma także i ten drugi czynnik na
rodowości naszej, po religii niezawodnie
najważniejszy, język  ojczysty. Cała różnica,
jaka zachodzi w dwóch systematach tę
pienia wiary ojców i mowy polskiej pole
ga na tem, że pod despotyczną extermina- 
cyą rosyjską ma zarówno wiara jak ję
zyk swoich wyznawców, a niekiedy mę
czenników; natomiast zaś w konstytucyj- 
nem państwie Pruskiem obie te sprawy da
ją jeszcze pole do rycerskiej, niemal boha
terskiej obrony.

Zarzucano mowcom polskim w pruskim 
sejmie brak parlamentarnego umiarkowania 
w czasie rozpraw nad przyjęciem w trze- 
ciem czytaniu ustawy o języku urzędowym, 
Które się odbywały 20go b.m. Zarzut nie
słuszny, bo konstytucyonalizm, gdy służy 
do czynów prostego gwałtu, traci tem sa
mem prawo do form parlamentarnych. Je
śli mówcy opozycyi z góry pewni przegra
nej, zwłaszcza broniąc sprawy języka pol
skiego, prowadzą parlamentarną dysku- 
sy ę , to głównem ich zadaniem protestować, 
a gdy i to nawet zbyteczne, piętnować 
gwałt jako taki. Być może, że to nie wy
gląda parlamentarnie, jak prezes izby p. Ben- 
nigsen po kilkakroć przypominał mówcom 
polskim, chlubiąc się z pewnego lekcewa
żącego pobłażania, gdyż jak mówił, pań
stwo Niemieckie jest dość silne, aby mogło 
znieść i takie wystąpienia opozycyi. Jeśli 
mówcy polscy zachowali się nieparlamen
tarnie, to ich wymownym i pełnym siły 
głosom zaprzeczyć nie można charakteru, 
powiedzielibyśmy, bohaterskiego. Wobec te
go państwa tak potężnego, jak słusznie mó
wił p. Bennigsen, wspominać, że powstało 
z zaboru i gwałtem się kieruje, piętnować 
rząd tak potężny i izbę tak dumną zarzu
tem cynizmu i bezprawia, to bądź co bądź 
czyn odwagi, zarówno zaszczytny dla tych, 
którzy go podjęli, jak dla sprawy, w imie
niu której występowali.

Po latach tylu bezskutecznej w parla
mentach walki odwoływanie się do trakta
tów historycznych, nie od dzisiaj depta
nych, musiało się zużyć. Tym razem mówcy 
polscy oceniali nową ustawę jako fakt sam 
w sobie świadczący o niemieckiem po
czuciu wolności i sprawiedliwości. Jeden 
z mówców z lewicy wywołał dyskusyę hi
storyczną, co do sposobu postępowania Rze
czypospolitej Polskiej z niemiecką ludno
ścią w Prusiecli zachodnich. Odpowiedź o- 
parta na cytatach autorów niemieckich o 
niechęci tejże ludności dla margrabiów bran- 
deburskich, stanowiła bardzo charaktery
styczną illustracyę tych rozpraw, ukazując 
tak zmienione tło historyczne. Na traktaty 
powoływał się Niemiec, lecz katolik, słyn
ny przywódzca centrum p. Windthorst z 
Meppen. W tej bowiem tylko stronie Izby 
berlińskiej traktaty i międzynarodowe pra
wa uznawane są za podstawę systemu 
politycznego, z tej też jedynie strony mo
gła mówcom naszym przyjść odsiecz. Re
prezentant rządu ironicznie tylko zbywa 
takie wsteczne remiscencye o zobowiąza
niach traktatowych i prawach historycznych.

Z ironią także przyjąć musiała Izba pro
test p. Kantaka i wszystkich posłów pol
skich oparty na szeregu dokumentów po
ręczających narodowość polską pod rządem 
pruskim i odwołujący się do wszystkich 
protestów, jakie już w innych okoliczno
ściach złożyli reprezentanci ludności pol
skiej. Protest ten będzie miał także tylko 
wage historyczną, zostanie on jednym aktem 
wiecej w tych materyałach do historyi ry
cerskiej obrony swobód kościoła i języka 
przez Polaków w Izbie berlińskiej.

Polityce współczesnej me zostaje dziś mc 
innego do zapisania, jak tylko, że równo
cześnie, kiedy rząd rosyjski znosi samowol
nie jeżyk polski w sądownictwie Króle
stwa, sejmy pruskie odejmują ludności 
polskiej prawo znoszenia się z władzami 
fezjdowemi inaczej jak po niemiecku. Fakta

te zbliżają się do siebie pod względem do
niosłości, ale odpowiedzialność za nie ró
żna; tam bowiem samowola; tu konstytu
cyonalizm.
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(R ) .  Polityka trzech mocarstw w sprawie wscho
dniej nie jest tak jasną, aby hr. Andrassy mógł 
wawrzyny zbierać w obu delegacyach w Peszcie. 
Większość w obu delegacyach głównie z powodów 
polityki wewnętrznej, sprzeciwia się wszelkiej mter- 
wencyi wojskowej, wszelkiej okupacyi, a ponieważ 
hr. Andrassy równemi ożywionym jest życzeniami, 
przeto nie może on napotykać na trudności w dua
listycznym parlamencie centralnym. Wiedzą dokład
nie przywódzcy niemieccy i węgierscy, jakich hr. An
drassy dopuścił się sprzeczności w swych mowach, 
jak pełno w nich słabych punktów, jak mówił o je
dności Europy, o przystąpieniu Anglii do uchwał 
berlińskich w chwili, kiedy telegraf przyniósł wiado
mość treści wcale odwrotnej, dalej o uspokojeniu się 
umysłów w Serbii, w chwili ogłoszenia moratoryum, 
rozpisania pożyczki przymusowej w Belgradzie, tu
dzież zawieszania swobody prasowej —  ale delegacya 
wierna zasadzie: minima non curat Praetor, prze
bacza hr. Andrassemu to wszystko, w przekonaniu, 
że nie dopuści, aby Austrya weszła na drogę zabor
czą na Wschodzie. W danym wypadku może wstręt 
przed okupacyą jest usprawiedliwionym, ale rzecz 
dziwna, że nasi koryfeusze parlamentarni zawsze go
towi przyklasnąć Prusom, ilekroć nowej dokonają 
aneksyi, ale gdy jest mowa o takim zaborze dla 
Austryi — żegnać się zwykli, jak przed djabłem.

Nie wiadomo, czy sprawdzi się doniesienie, jako
by Turcya postanowiła na memoryał mocarstw pół
nocnych odmownej udzielić odpowiedzi; ale bardzo 
być może, że Porta zdobędzie się na tyle odwagi 
wobec kroku Anglii, tudzież wobec problematycznej 
zgody pomiędzy mocarstwami i wobec jeszcze bar
dziej problematycznej gotowości dô  polityki czynnej. 
Turcya już nie ma nic do stracenia. Na wewnątrz 
ma do czynienia z powtańcami, z ruchem softów, 
przybierającym coraz większe rozmiary, a kto wie 
czy nie dążącym do obalenia Sułtana, na zewnątrz 
z opieką mocarstw północnych, z nieprzyjaźnią Ser
bii i Czarnogóry, z jawnemi intrygami dyplomacyi 
rosyjskiej i wojskowych rosyjskich, których mienią 
niewidomymi kierownikami powstania, —- być więc 
może, że Turcya zachęcona przez Anglię, idąc za 
głosem Midhata i Husseina Avnego paszy, mężniej
szą postawą pokrzyżuje plany dyplomacyi, liczącej 
na zupełną apatyę i bezsilność państwa tureckiego. 
Energia Rosyi w r. 1863 w sprawie polskiej zmusiła 
całą Europę do odwrotu, a kto wie, czy odstąpienie 
Anglii od wspólnej akcyi nie powinno być dla Au
stryi pożądaną sposobnością, by również wycofnąć 
się z niebezpiecznej roli protektora południowych 
Słowian i pozostawić Rosyi i Niemcom zadanie prze- 

j  prowadzenia pacyfikacyi. W każdym razie odmowa 
Anglii nie przyspieszy pacyfikacyi, gdyż —  jak sły
chać — teraz dopiero rozpoczną się, lubo bardzo 
szybkie rokowania z Anglią, aby spróbować, czy nie 
uda Się namówić jej do cofnięcia swego postanowie
nia w razie zmiany memoryału. Zanim skończą się 
te rokowania, nie może być mowy o wręczeniu me- 
meryału w Stambule, a jeżeli Porta już powzięła 
uchwałę, to tylko na podstawie relacyj poufnych, 
lecz nie na podstawie memoryału, jeszcze jej nie
znanego. Może teraz przyjdzie do nowej konferen- 
cyi między trzema kanclerzami, albowiem krok An
glii to przecież jeden z tych wypadków, który wy
maga świeżego porozumienia.

Nagła śmierć szefa sztabu jeneralnego jenerała 
broni barona Johna, jest wielkim ciosem dla armii 
austryackiej. Znakomity ten wódz dokonał był wła
śnie reorganizacyi sztabu jeneralnego na podstawach 
nowoczesnych. Tak ze względu na wysokie znaczenie 
swego stanowiska, jako też ze względu na osobiste 
stosunki do monarchy i Arcyksięcia Albrechta, zmar
ły zdobył sobie stanowisko równorzędne z ministrem 
woinv, tak, że starcia nieraz były nieuniknione. Dzi
wne i bolesne to zrządzenie Opatrzności, że w chwili 
tak krytycznej minister wojny baron Roller, z powo
du ciężkiej choroby radby usunąć się z urzędu, pe
łen zaś zdrowia baron John, naczelnik sztabu jene
ralnego, tak nagle życie kończy. Cios to tem wię
kszy dla armii, o ile nie masz podobno godnego na
stępcy. Jako takiego wymieniają to barona Kuhna, 
byłego ministra wojny, to jenerał-porucznika barona 
Cottego, obecnego zastępcę szefa sztabu.

Rozwiązanie tutejszego stowarzyszenia robotników, 
które było bardzo potężnem, miało nastąpić dla te
go, iż —-jak mówią — naczelnicy tego stowarzyszenia 
podobno w ciągłych pozostawali stosunkach z naczel
nikami stronnictwa socyalno - demokratycznego za 
granicą. ________ __

Pary* 23 maja.

(B .)  Jeżeli w ogólnych rozprawach nad amne- 
styą mówcy musieli się zdobyć na szanowanie zwy
czajów parlamentarnych, to szczegółowe obrady 
nad wnioskami, z których żaden nie zjednał sobie 
choćby powaźnój mniejszością tyle były rozstrzelone, 
przepełnione osobistemi interpelacyami, przycinkami, 
wymówkami i bodaj czy nie obelgami, ze me war
to było wspominać o tych nieporządkach i wolałem 
czekać przewidzianego zresztą t 0ZÛ a u ca. j sPrawy, 
aby ostatecznie ją  pogrzebać. Z deklaracji wypowie- 
dzianćj w Izbie przez Dufaura, a która ostatniem 
była tój sprawy słowem, wynika w istocie, ze amne- 
stya jest już pogrzebaną na zawsze; że marszałek 
zgodnie ze zdaniem ministrów, a być :możei po( wy
słuchaniu pragnień, zdania i zaleceń kom y p y- 
alnój rekomendacyjni, którą w tym celu, ’jak j a p  - 
wniają, ma powołać propno motu, ulaiskawiać bę
dzie tych ze zkazanych, którzy za zbłąkanych, oba- 
łamuconych i uniesionych politycznemi pobudkami

uważani będą. Dla uspokojenia zaś tych, którzy do
tąd nie byli jeszcze pociągani do odpowiedzialności, 
gabinet nie sprzeciwia się wnioskowi wyjątkowej u- 
stawy mającej skrócić zwykły termin przedawnienia 
Więcćj uczynić nie można. Amnestya gdy nie jest 
bewzględnie powszechną, gdy ma tworzyć kategorye, 
łatwo bardzo się myli i chybia właściwego celu. Dro
ga łaski przynosi w zasadzie potwierdzenia sądu i 
wyroku, nie pociąga za sobą zmniejszenia odpowie
dzialności za zbrodnie, tylke ugina się do indywi
dualnych położeń i otwiera drogę rehabilitacyi. Re- 
habilitacya w istocie dotyczyć może tylko osób; fak
ta  rehabilitowanemi być nie mogą. Z mówców, któ
rzy przemawiali za amnestyą, przy tćj zasadzie po
został może tylko jeden Wiktor Hugo w senacie, 
któremu o to głównie chodziło, aby napiętnować za
mach stanu 2go grudnia tak samo, jak Komunę, 
lub aby zapomnieć o sprawach Komuny jak za
pomniano o zamachu r. 1852. Zresztą we wszystkich 
ustępach poświęconych samejże amnestyi^ nie cho
dziło mu tyle o Komunę, ile o ludzi, a nie tyle mo
że nawet o samych ludzi, jak o ich rodziny. Mowa 
ta nie była parlamentarną ale liryczną i więcćj poe
tę niż prawodawcę cechowała. Radykalni dziwią się, 
że Dufaure nie uznał za stosowne odpowiedzieć.

1 Wszak nic tu do odpowiedzenia me było. Radykal
nym chodziło widocznie o to, aby powiedzieć mogli, 
że Dufaure niedorósł wymowy W. Hugo.

Niespodzianką było na posiedzeniu Izby, które po 
grzebało amnestyę, wotum zaufania^ przyznane w in 
nej sprawie gabinetowi w osobie ministra spraw we
wnętrznych; niespodzianką wprawdzie jedynie co do 
daty jój pojawienia się. Już na początku tygodnia 
p. de Franclieu w senacie rzucił był zapytanie do
tyczące okólnika Ricarda, a Paris zaniósł w tej mie
rze interpelacyę, która ma być dyskutowaną jutro a 
jest nadzieja, iż zarówno zakończy się porządkiem 
dziennym przychylnym gabinetowi. Podniesienie po- 
dobnegoż zapytania przez p. Dupont deCivrac wlzbie, 
a założenie interpelacyi przez mgr. de Castellane po
zwala domniemywać się, że stronnictwa zachowawcze 
obu Izb za wspólnem porozumieniem się chciały o- 
trzymać od ministra wytłómaczenia ostatnich okólni
ków Ricarda. Prefekt Marsylii na zasadzie okólnika 
z 5go maja, zachęcającego merów i adjunktów nie na
leżących do rad municypalnych, aby podawali się do 
dymisyi, sądził, iż z urzędu odwołać może tych me
rów, którzy z przesłaniem mu dymisyi nie pośpie
szą, podczas gdy odwołanie mera piastującego po
dwójny charakter ajenta administracyi centralnej a 
zarazem urzędnika stanu cywilnego i administratora 
gminy, służy wyłącznie władzy wykonawczej. Mini
ster nie wahał się wyznać, że prefekt „przekroczył 
myśl gabinetu" zapewnił, że dekret prefekta Mar
sylii nie został wykonanym i starał się dowieść, że 
okólnik Ricarda jest zgodny zarówno z duchem ustaw 
dziś nawet obowiązujących municypalności, lecz szcze- 
gólnićj z dążnościami większości parlamentu i kraju 
całego. Ostra nagana poprzednich gabinetów wypo
wiedziana przez ministra spraw wewnętrznych spo
wodowała, że prawice wstrzymały się in gremio od 
głosowania, wszystkie zaś lewice, jak jeden mąż zło
żyły 320 głosów na rzecz porządku dziennego przy
znającego gabinetowi najszersze zaufanie. 320, jest 
to %  członków Izby; większość to poważna, jakićj 
ostatnie gabinety nie miewały.

Wczoraj wieczór znane już były rezultaty powsze
chnego głosowania w 13 okręgach wyborczych opró
żnionych przez unieważnienie przez Izbę mandatów 
poselskich. W tćj liczbie 13, tylko 5 ponownie wy
branych zostało: bonapartyści Cuneo d Ornano, ks. 
de Feltre, Peyrusse i Ilaentjans i monarchista p. Ma- 
Iatre, który był zapomniał głosować na siebie same
go w miesiącu lutym. De la Rochejaquelain musi 
się poddać raz jeszcze szczególnemu głosowaniu, po
zostali zaś, pp. Aymś de la Chevreliere, Veillet, de 
Cardenau, de Miramo Fargnes, Fairć, de Boigne i 
Chesnelong, legitymiści, zostali pokonani przez kan
dydatów republikańskich. Bonapartysta Peyrusse o- 
trzymał zwycięstwo nad republikaninem David, któ
rego nominacya na mera w Auch niemal w przed
dzień wyborów zakrawała na manewr wyborczy ga
binetu. Tutaj manewr, jeśli to było celem nomina- 
cyi, nie powiódł się, lecz okólnik Ricarda, który był 
przedmiotem interpolacyi P- o® Castellane, skutko
wał w innych okręgach. Gabinet przeto dotąd jest 
zwycięskim na całej linii, w spiawie amnestyi z po
mocą stronnictw zachowawczych przeciw radykalnym; 
w sprawie okólników Ricarda z pomocą radykałów 
przeciw stronnictwom zachowawczym; w końcu przy 
wyborach, z pomocą municypalnych swobód przeciw 
kandydatom poprzedniego gabinetu.

bądź kwestyi mającej interes europejski!, nie tro
szcząc się o inne kraje i nie wymagając nic od nich 
prócz prostego przystąpienia. Krok lorda Derby w 
obecnej okoliczności jest więc powszechnie uznawany 
w Anglii za właściwy. Ci co osobiście znaj^, lorda 
Derby i wiedzą, jak sposób jego działania, jego dy- 
plomacya jest szczerą i otwartą, odgadują, że odmo
wa jego musi być umotywowaną ważnemi jakiemis 
powodami, wynikającemi z natury przedłożonych mu 
układów. Może nam wyjaśni owe powody urzędowe 
oświadczenie w parlamencie, ale tymczasem obiega 
pogłoska zrodzona w samym Forreign Office i uwa
żana za autentyczną przez wszystkie koła politycz
ne. Według tej wersyi trzy mocarstwa miały się 
związać sekretnym traktatem i lord Derby wzbrania 
się iść razem z niemi, zanim się dowie, co zawiera
ów traktat. .

Co do mnie, nie wierzę temu i mam do tego po 
wody, zdaniem bowiem mojem nie istnieje traktat 
sekretny, a raczej dokument mający formę traktatu, 
lecz mogę was zapewnić jak najbardziej stanowczo, 
że trzy mocarstwa zawarły układ co do dalszej  ̂ akcyi 
względem Turcyi i że lord Derby nie doszedł jeszcze 
do zupełnej świadomości tego układu. Taka jest kar
dynalna przyczyna jego abstencyi od żądanego przy
stąpienia. Minister spraw zagranicznych W. Brytanii 
ani nie pochwala, ani nie potępia polityki postano
wionej na konferencyi berlińskiej, lecz zostawia so
bie zupełną swobodę akcyi i zadawala się pochodem 
wypadków.

Prócz tego co wie lub co odgadł z sekretnego 
porozumienia się trzech mocarstw, lord Derby jest 

[zdania, że koncesye, jakich się domagają od Turcyi 
są za wielkie, aby rząd Sułtana mógł na nie przy
stać, a jeżeli przystanie, to sprowadzą one rozkład 

'państwa ottomańskiego. Morning-Post otrzymująca 
informacye z ambasady tureckiej, mówi, że rząd an
gielski nie jest świadomym wszystkich faktów spra
wy; Anglia winna znać przedewszystkiem program 
akcyi, który miał być postanowiony między trzema 
mocarstwami północnemi w razie, gdyby zapropono
wany rozejm nie doprowadził do zadawalającego u-
kładu z Turcyą.

Daily News mówi, że jeżeli rezultat konlerencyi 
berlińskiej w czemkolwiek został odsłoniętym, to da
leko ważniejszem jest to, co jestzakrytem. Foreign 
Office nie może być wezwanem do dawania carte 
blanche, takie jest prawdziwe wyjaśnienie postępowa
nia lorda Derby. Zamiary trzech mocarstw nie zo
stały sformułowane z dostateczną szczerością, ich 
propozycje są tego rodzaju, że zapalić mogą fana
tyzm muzułmański, a rząd rzeczywiście przyjazny 
Turcyi, nie może zalecać ich do przyjęcia Suł anowi. 
Zresztą nie można przyjąć bez zabrania głosu, że te 
trzy mocarstwa wykluczają od swych obrad Anglię 
i Francyę, gdy chodzi o kwestyę wschodnią.

czenia na rachunek zaliczek szpitalowi udzielanych, 
których płynność jeszcze nie została uznana.

Uchwalono projekt do instrukcji dla szpitali po
wszechnych i zarządzono rozesłanie tegoż do zwierz
chności gminnych, zarządzających szpi talamido 
działów powiatowych w Złoczowie i Podhajcach i do 
komisyi instytutu szpitalu w Tarnowie.

Przyjęto preliminarz do budżetu na rok 1877, -
bryki III (koszta leczenia), rubr. IV (koszta szcze
pienia) i rubryki V (wydatki sanitarne).

Nie przychylono się do prośby Dra Kreutzera, y- 
łego lekarza w szpitalu tarnowskim, o udzielenie mu 
emerytury lub odprawy. . .

Odnośnie do uchwały Wysokiego Sejmu z _ dnia 
25 maja 1875 r., wezwano ponownie Namiestnictwo 
do rokowań, aby fundusz państwowy ponosił wydatki 
sanitarne w całości, lub przyczyniał się w części, do 
kosztów szczepienia ospy. .

W skutek zmniejszonych sił urzędujących, w kasie 
zakładu podrzutków, zmieniono instrukcyę służbową 
czynności wypłat żywicielkom.

I Uchwalono przedłożyć wys. Sejmowi sprawozdanie 
o budowie domu dla oddziału położnic we Lwowie.

Londyn 23 maja.

Do dnia wczorajszego rząd angielski nie odmówił 
jeszcze formalnie przystąpienia do postanowień trzech 
mocarstw w kwestyi wschodniej, lecz lord Derby nie 
jeden podniósł zarzut przeciw ich programowi, i dotąd 
[postawa Anglii jest postawą mocarstwa, które się 
Trzyma na uboczu w akcyi wspólnej. Inaczej rze^z 
się ma z Francyą i Włochami. Dwa te mocarstwa 
przyjęły program Austryi, Rosyi i Niemiec, postawa 
więc Anglii tem bardziej odbija. Nietrudno odgadnąć 
powód tej postawy, która prawdopodobnie nie będzie 
miała ważnych następstw. Opinia publiczna w An- 
„lii siini0 nagania sposób, w jaki trzy mocarstwa 
postępują wobec kwestyi wschodniej. Jeżeli bowiem 
uważały za potrzebne zasięgnąć rady Anglii, Francyi 

'i  Włoch, winny to były uczynić zanim własne po
wzięły uchwały, nie zaś potem. Lord Derby wielkie 
już ściągnął na siebie nagany w Anghi, że w spra
wie noty Andrassego odegrał rolę kładącego po pro
stu podpis swój ratyfikujący na proste wezwanie re
zultat konrerencyi trzech wielkich mocarstw, do któ
rej nie był przypuszczonym. Rola, jaką odegrały An- 

1 glia i Francya w sprawie Turcyi przed dwudziestu 
laty i ważność stosunków handlowych obu tych kra
jów z cesarstwem tureckiem, dają im prawo zabie
rania głosu w uregulowaniu spraw Wschodu przy
najmniej na równi z Niemcami.

Powszechne uczucie w Anglii nie może się oswoić 
z myślą , że trzy wielkie mocarstwa przedsiębiorą 
same uregulowanie kwestyi wschodniej (lub jakiej-

Sprawozdanie z czynności R ady W ydziału  
krajowego od 1 do 31 stycznia 181 b.

(Dokończenie).

Udzielono powiatowi Złoczowskiemu pożyczkę w 
sumie 20,000 złr. z pozostałego funduszu zapomogi 
z roku 1866 do gminy miasta Złoczowa na wybu
dowanie gmachu gimnazyalnego.

W skutek uchwały Sejmu krajowego z d. 26 ma
ja  1875, względem przestrzegania, ażeby wydawni
ctwo Encyklopedyi krajoznawstwa Galicy i pozostało 
w właściwych celom wydawnictwa zakreślonych gra- 
nicach— zarządził Wydział krajowy ułożenie planu czyli 
szematu oznaczającego ściśle granice, w których wy
dawnictwo trzymać się powinno.

Plan ten udzielił Wydział krajowy — po zmody
fikowaniu go według wskazówek c. k. Akademii u- 
miejętności w Krakowie, —- wydawnictwu Encyklo
pedyi z wezwaniem, ażeby się do niego zastósowało, 
a przy redakcyi pojedynczych artykułów starało się 
o to, aby one nie przybierały rozmiarów celowi tego 
dzieła nieodpowiednich. Równocześnie poruczył Wy
dział krajowy p. Ottonowi Hausnerowi posłowi na 
Sejm krajowy i zastępcy członka Wydziału kra
jowego, rewizyę materyału Encyklopedyi do drukn

PrZ atw S zogno kontrakt zawarty między Dyrekcyą 
szpitala powszechnego we Lwowie i p. Michałem 
Piątkiem, aptekarzem z Turki, na dostawę leków, 
na czas jednego^roku 1876.

Przyjęto do wiadomości uwiadomienie c. k. Na
miestnictwa o zezwoleniu Ministra spraw wewnę
trznych, na otworzenie własnej apteki w szpitalu po- 

| wszechnym lwowskim.
Przyjęto do wiadomości zamianowanie Dra. Zdzi

sława Marcelego Lachowicza, Dra J. Kolischera i 
Dra Jana Jaworskiego, bezpłatnymi lekarzami pomo
cniczymi przy szpitalu powszechnym lwowskim.

Zatwierdzono ofertę Daniela Marguliesa na dosta
wę naczyń szklanych i glinianych dla zakładu Kul- 
parkowskiego, również przyjęto ofertę Raucha na o- 
stawę mąki, krup i t. d. na r. 1876. _

Uchwalono przedłożyć Wysokiemu Sejmowi spra
wozdanie o budowie czterech nowych pawilonów u
św. Łazarza w Krakowie. . . .

Zamianowano płatnym praktykantem Dra Mieczy
sława Dembowskiego, przy szpitalu św. Łazarza w

KrWvSano adiunkta oddziału rachunkowego p. Adol
fa Stronera do Tarnowa, w celu przeprowadze
nia ostatecznych rokowań w sprawie rozdziału fun
duszów ubogich i chorych.

Uchwalono podwyższyć taksę leczenia w szpitalu 
powszechnym Stanisławowskim i porozumieć się w 
tym względzie z c. k Namiestnictwem.

Uchwalono udzie lić dla szpitala powszechnego w 
Rzeszowie dalszą zaliczkę, w kwocie 1000 złr. a. w. 
na zakupno pościeli i bielizny.

Udzielono szpitalowi w Nowym Sączu zaliczkę w 
kwocie 2000 złr. na sprawienie bielizny, pościeli i 
spłatę długów i uchwalono porozumieć się z Namie
stnictwem o podwyższenie taksy leczenia.

Zatwierdzono nominacyę Dra Józefa Eckhardta, le- 
1 karzem ordynującym w szpitalu Tarnopolskim.

Zawezwano zwierzchność gminną w Tarnopolu do 
bezzwłocznego zwrotu kwoty złr. 7751 ct. 34 fun
duszowi szpitalnemu, pobranej z tytułu kosztów le-

Dr Bazyli K l u c z e n k o  b. asystent kliniki kra
kowskiej i fizyk miejski w Serecie, mianowany zosiał 
lekarzem powiatowym w Storożyńcach na Bukowinie.

W iedeń 26 maja. Przemówienie hr. A n d r a s 
s e g o  na plenarnem posiedzeniu delegacyi austrya
ckiej w Peszcie d. 24 b. m. brzmi w całej osnowie: 

„Wysoka Delegacjo! Przyzwyczajony do dyskusyj 
parlamentarnych, wychowany w ideach konstytucjo
nalizmu i przekonany, że swobodna dyskusja przy
czynić się tylko może do wyjaśnienia różnych zapa
t rywań, a dla interesów państwa nadzwyczajnie może 
być szkodliwą, wielką miałbym ochotę zrobić z mo
jej także strony kilka uwag na niejedno, co tu sły
szałem i wdać się w rozprawy co do niektórych za
patrywań. Stanowczo atoli zniewolony jestem zadać 

[ sobie przymus z powodów, które przytoczył już prze- 
demną Dr Herbst; te i tym podobne powody skło
niły mnie, że te wyjaśnienia, które w obecnym ste
nie rzeczy dać mogłem, dałem wys. Delegacyi w tej 
formie, jaka mi się najodpowiedniejszą zdawała t. j. 
w wydziale. Uważam, że wyczerpująca dyskusya tej 
sprawy nie ze strony szanownych członków wys. De
legacyi, ale ze strony rządu wcale nie jest w obe
cnym stanie rzeczy korzystną dla samejże^ sprawy, 
dlatego też zadawać sobie muszę przymus i memogę 
w wyjaśnieniach swoich przekroczyć granicy, okre
ślonej mi poczuciem mej odpowiedzialności. P . del. 
Kuranda żądał, abym tu rozwijał program. Niechcę 
już tego powtarzać, co na to odpowiedział p. D r 
Herbst. Powiem tylko krótko, że bezwzględnie me 
mogę sobie pomyśleć ministra z stałym jakimś pro
gramem , wobec co chwila zmieniających się i me 
dających się obliczyć wypadków.

Dr Kuranda chce mi rzecz przez to ułatwić, że 
każe mi się trzymać tradycyj Austryi, których tylko 
potrzebuję przestrzegać, aby na nich oprzeć z całym 
spokojem program ministerstwa. Nie waham się 
otwarcie to powiedzieć: że tradycyj takich me znam. 
Tradycyj, któreby w każdem położeniu przy zmie
nionych stosunkach temu samemu celowi odpowia
dały, w ogóle nie znam; ależ nie znam także tra- 
dycyj, któreby stanowiły dowód, iż koniecznie ich 
się trzeba trzymać, aby ze skutkiem bronić istotnych 
interesów Austro-Węgier. Dla tego nie mogę przy
obiecać, iż trzymać się będę tradycyj, których nie 
zdołam znaleść. Nie mogę p. Kurandzie także w in
nym kierunku zadość uczynić; powiedział mianowi
cie, że pewna niejasność panuje w tem wszystkiem, 
czego chce i do czego dąży ministerstwo. Tak, co 
się tyczy niejasności, muszę zwrócić uwagę, że pod 
względem celów nie-ma jej wcale. Cele minister
stwa spraw zagranicznych miałem zaszczyt już w 
przeszłym roku, a nawet i w tym roku wypowie
dzieć. Powtarzam je jeszcze raz i o ile się da la
pidarnie:

Są one: utrzymanie powszechnego pokoju euro
pejskiego, unikanie dalszych zawikłań przez udział 
państw sąsiednich lub wzmaganie się powstania w 
państwie tureckiem, a po trzecie — _ kładę nacisk na 
to, iż to uważam także za posłannictwo monarchii 
austro-węgierskiej — utorowanie lepszych stosunków, 
któreby zdolne były powstrzymać peryodyczne po
wtarzanie się podobnych niebezpieczeństw, mogących 
w swych następstwach zagrażać monarchii.

Oto są trzy cele polityki teraźniejszego rządu, a 
ja z dyskusji dzisiejszej nabrałem przekonania, że 
możemy co do nich stwierdzić zgodność między mi
nistrem spraw zagranicznych a wys. delegacyą, co 
też z wdzięcznością przyjmuję. Jakiemi środkami mo
żna te cele osiągnąć, jeszcze nie jestem w stanie 
dziś Panom określić. Jeżeli tedy Dr Kuranda mó
wi, że pewna niejasność pozostaje i jeżeli ta nieja
sność nie odnosi się do celów, które nie mogą by& 
nie-jasne, lecz do środków, natenczas muszę się za
pytać, co jest lepiej, czy żeby p. Kuranda i na 
przyszłość pozostał w tej niejasności (śmiech), czy 
też, żeby cały świat z góry wiedział, co minister
stwo spraw zagranicznych w tym lub owym wypad
ku robić zamyśla? (śmiech). Przy tem pytaniu liczyć 
się muszę z obu temi alternatywami i przychodzę 
do wniosku: Znieśmy lepiej, żeby p. Kurandzie po
zostały niejasnemi środki użyć się mające, jak że
bym miał przedstawić program, który wśród zmie
nionych stosunków nie dałby się przeprowadzić, albo 
żeby cały świat z góry wiedział, jakich środków 
chwyci się rząd w danym wypadku, aby cele swe 
osiągnąć i ewentualne odwrócić niebezpieczeństwa.

Powtarzam więc, dla ministra spraw zagranicz
nych nie^możebną jest rzeczą pewny postawić pro
gram wobec zmiennych wypadków; nie może on nic 
więcej, jak tylko dokładnie określić cele. Cele te 
są — mam zaszczyt je powtórzyć: utrzymać pokój, 
unikać dalszych zawikłań, doprowadzić o ile się da 
do lepszych stosunków, aby się te same niebezpie
czeństwa o ile możności nie powtórzyły; wreszcie 

I w porozumieniu zresztą mocarstw europejskich, oży
wieni i popierani wielostronnem życzeniem ludów 
monarchii, bronić interesów Austro-W ęgier, utrzy
mać cześć, niezawisłość i prawo monarchii stano-



CZAS z Niedzieli 28 Maja 1876.
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legacyi i ciał ustawodawczych 
porozumieniu zresztą moc 
osiągnie (żywe oklaski )11.

Ziemie Polskie.
Odbierać narodowi język, jest to s -- 

ką zasadą występowali posłowie rusińscy 
z poklaskiem organów urzędowych 
go dziennikarstwa petersburskiego . ...
Polacy nie sprzeciwiali się tej zasadzie _ __
chwalą sejmową dozwolili posłom rusińskim, 
wiek doskonale mówiącym po polsku, prowadzić 
kie rozprawy publicznie na sejmie po rusińsku.
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„Ganimed,“ po Złotolitym od Perły.
Dnia 27 czerwca we wtorek.

B i e g  I. (Nagroda Towarzystwa 700 złr.)
A I f r n i ł n  f t  J ̂  1 « „     _ . ,  , . ,  #kasztan., 4-letni 

Kaliksta Ochockie- 
Złotolitym od 

Tegoż samego, kl.
i /.i   > Złotolitym od Wandal-
(p krwi). 4 . Kazimierz Tuczyński. mianuje

Loreley,“ 
Jana Tara o-

po Knight-of-the-Garter od Jewel.* e^Tegoż^sam^go" 
og- go., 3-letni „łalco, “ po Rama od Sowy.
B i e g  II. (Nagroda c. k. ministeryum rolnictwa 500 złr.) 

(Bieg sprzedaży ogierów pół krwi).
1. Kaliksta Ochockiego, ogier kary, pełnoletni 
mrnt « po złotolitym od Wiktoryi. 2. Kazi-

w tym języku, najwyżej naliczyć można 2000 osób- N ~  W numerze znów i*  d- 7 (19) maja) czytamy: sobie przedłożyć do przychylnego ocenienia m o ^  h ? J? ^  Sądu: ^ z i e i  tego

sądownictwa we wszystkich stopniach, wyłącznie ie- C T - 7 , • u niezadowolenie z rezultatu konferencyj 
zyk rosyjski; ztąd poszło, źe mianowani są Bosyanie | „ J S S  Ż0 , rosyi sk.a dyPl0*
z cesarsią 
dowo

1) aby Porta 
swoje z naszego

rsfa lub komisy! ; b ś c i 3 c h  na p o ^ y  są w ttem odegrała rolę.. Tak gazeta 5000 ludzi, jedynie po m i S T  gdzie to
od razu opatrzeni we wszelkie nrzvwiloifi I , /  1 r?ss.e> m® tając swej nieufności i do wyniku stosowne:

a m t l Z  spiesznej: . I g o  wyrobnika, za kradzież rzeczy; Regino Nied7: ,ł. h  Hn Jana Tarnowskiego z Dzi
0 kraiu i zatrzym ał^ ^ wojska kową, włóczęgę, za wyzyskiwanie łatwowierności l111* ”Armada>“ P° Rama od Ada
L t I  J 1 zatrzymała w mm tylko przez wróżenie. °wiernoścl Jana Tarnowskiego z Chorzelowa

uzna za — Krościenko nad Dun. 25 maja.

austr. dukatów).
1. Hr. Jana Tarnowskiego z Dzikowa, kl. gn. 31e- 

Armada,“ po Rama od Ada de Clare. 2 . Hr. 
Tarnowskiego z Chorzelowa, og. gn., 3 -letni 

„Karmazyn,“ po The Charmer od Jewel. 3 . Tegoż 
Józefa I Sameg°’ og- kaszt-> 3  letni „Klucznik," po The Char-

izelkie cywilne i karne, całe I nipi , ó  • 1 rewolucyjna polityka Rosyi o) aby rozrządzanie temi materyałami i zanasami i- j  ««
począwszy od skargi z naj- nu u w - ^ Je^t 1 zawsze będzie dla pokoju Euro- powierzonem było komisyi złożonej według nroiektn I  ' J wo 1 -z d- 23 

ostatecznego wyroku mają się I tak jest krótko-1 hr. Andrassego, ustanowionej przez mocarstwa i zu- Z U Ł  Wa 2 ^ 1 -
i termin mianowania do tego biegu upływalutego 1870 r., o którem była I

n Ti,, l  .1 ___ t  f • • I * ^zostaw ił dwa późniejsze rozporzą-
postępowanie sądowe, 
mniejszego aktu aż do

przetłomaczony na język rosyjski. Świadkowie do aktu
me mogą inni V'~A ł- " ------- -*--- 1 ■
syjsku i to 
zdolności świadków. ■ n jiuaułiai. IlltJ UUWltJ- I nr/TT/łk Jn* / • . . o ------- - * uwuum- w UUUIUMUOŁIOU U.
dziano wcale. Kodeks cywilny jest utrzymany; ten J jT J  i!- 1łgnorują’ Ju.b. — g.orzej — przewro- Panie, wiemy, źe należysz również do rasy serb 
dozwala choremu lub nieumiejącemu pisać, zrobić ż d^  ^ ^ ° ^ yczne fakta; 1)0  nicb to zastosować skiej i źe nigdy nie przestałeś zajmować się naszyn 
testament urzędowy przed notaryuszem, który musi sł°wa Inbilijne: „mają oczy, aniewidzą!" ł , “—  *   J uwac się naszyn

czerwca r. b. o godzinie 1 2  w nocy. 
Dotychczas mianowane:

R C. k. rotm^ hr. Karola Chorinskiego, wał. ska- 
(pół krwi). 2. C. k. por. 

gn ., pełnol „Don Carlos" (da
wniej Clown) po Talfourd od Reiwerki (pół krwi).

.      D„ uim Byll0lnl3- ,Kazimierza Tuczyńskiego, klacz skarogniada, peł-
zapisał. Prócz tego zostawił najświeższy testament f  - (dawniej  Darling) po Lui>dyfoot, półi-lz rl 9.Q ..   .J. . J . ouulu3u llk rw] firlanrl 1 ± P. b- ir__

........................................................................................  d„wo- | t e t ^

losem.
być dyktowany przez testatora a pisany słowo w sło- Agence generale russe uwiadamia: Naiwv/-1 walki
wo pnez Dotaryusza. Nieznając, j {z , £  S C ,  h */oztaem  C aarza W szech™ ,i p o ie c W a g -  "a w ychodaii. i zcan, J a m ' T ^ H w i S T i T I 
memogący go dyktować po rosyjsku, nie może Ignować ze skarbu państwa coroc7ni« mhi ci- 1 r~.no Irozwinąłeś w zhioranin i0; ; a_ j_ L .3 l y meg° 1 zakładu. . . _____  . , ____ VJ__ ________ więc g n o w a .<5 20 skarbu Państwa corocznie rubl. sr. 1500 o w in ąłeś  w zbieraniu jej i udzielaniu Sądzimy m e n tZ ^ A tT  " “a Miodziu8iu, które tym testa- J 1’ po,
robić testamentu urzędowego; a jeśliby nawet um iałj “a ,pokrycie r0zcbodów utrzymania i wychowania w że tak działając, mogłeś był lepiej poznać wszystkie I l a c z n a w l a s n S r i a ^ ^  ^  W ^ rakowie na "7- pehiL “Gi
zkąd weźmie się znaczniejsza liczba świadków znaia-1 y1?. z. zakładów naukowych petersburskich trze-1  zmartwienia nasze i cierpienia: dla teso też ndwnłn. I „L.   apisał, z obowiązkiem oddawania I __
cych dobrze język rosyjski, mianowicie po
1 11K   • I 1 r . -r i  • .

zkąd weźmie się znaczniejsza liczba świadków znają-1 ^ J edy1?. z zalt^dów naukowych petersburskich trz e -1zmarlwienia nasze i cierpienia; dla tego też odwołu-1nP '̂ioo-A T ”*v°v ’ z OOOWIdZKicni oddawania
cych dobrze język rosyjski, mianowicie po wsiach C1ŚJ fórki księcia Czarnogóry. Dwie starsze córki te- W  siS do Twego patryotyzmu i prosimy Cie !  1  f n Z Z t - V  f y s te g 0  coroczneg° dochodu, | Comforter od d w u * ,  
lub mniejszych miastach? Jakie będzie bezpieczeń-1goż, ksi?cia Juz, S19 tu wychowują (w Smolnym Mo- aM  przesłał nasze życzenia gabinetom mocarstw i „ w !  T sS i te8tame" cie testament z d. 2 3 1 Tir ,. -q I dy-
stwo dla zawierających kontrakty i liczne czynności ?^lterze-) 1 na kazd4 z nich asygnuje się również po bronił wobec nich naszych interesów • 0  którym w Czasie była mowa,
prawne odbvwaiacvch. któr-7v nio nmioia ™ 1500 rsr. corocznie." Nie bedae   . razme odwołał. Późniejszy zaś kodvcvll 7 d o

po Rama od Witch. 7. Seweryn Rafałow
ie. por. mianuje por. Fr. Herba, kl. kar- 

Girofle". 8 . Por. Fr. Herb, mianuje hr. Hie
ronima della Scala, kl. kaszt. pełn. „Podolanka" po

prawne odbywających, którzy nie umieją po rosyj
sku? Będą musieli podpisywać to, czego wcale nie 
rozumieją i mogą być wystawieni na utratę majątku 
przez nadużycia, którym prawo nowę żadnej rozsą
dnej tamy nie kładzie. Przy takim stanie rzeczy w co

Turcya.
Nie będąc związany niniejszem pismem, możesz [e S T l87^ '  ■ ZaŚ kodycyn z d- 23 >«-

I w naszem imieniu wyrazić inne życzenia, stósownie'- jakkolwiek wyraźnie nie odwołany.

święcenia sie dla naszei VnrawJ  ̂ p™ e J ^ t  uchylony. y 12) Tegoż samego, kl. kaszt., 3-letnia „Sroczka," pc

W  dniu 29 czerwca we czwartek.
Bieg I. (Nagroda Towarzystwa 400 złr. w. a.) 

Kaliksta Ochockiego, kl. gn., 3 -letnia „Pe-

święcenia się dla naszej sprawy, iżbyśmy mogli
Jan Wodecki  c k. notaryusz. Złotolitym od Wandalki (pół krwi). 3. Hr. Stanisła-

Wa RlP.lRtiA.fyn t l  rrnGabryel Weselicki Bożydarowicz, ajent rosyjski, ° przW ciu. te.g° pnlnomocnictwa, które obo

mkwirencye będą po poi-
Ł  aled fT^ } a L  i s  z  i i
dow lubyŁ nr  ź‘e tao c o Śr°d?k’ ^  fapeWuić s^ ' takźeza dokument, wreszcie pismo Weselickiego do' 

1 !  T  '  ■ • • napisano odpowiada ze- naczelników powstania w Hercegowinie. Słowem We-
znamu strony , najmniejszy odcień lub zmiana w ro- selicki jest uważany za pełnomocnego ministra no
dakcy. ma wielkie i ciężkie skutki. Akta stanu cy- wstańców tureckich. Pisma te 2 L T  utai do
wilnego od 1865 r. małżeństwa, urodzenia i śmier- słownie: pouajemy tutaj do- I
cx, pisać się muszą po rosyjsku, cały więc rdzeń n  r> 7 , , .
praw człowieka jest w niezrozumiałym języku tra-1 v ' v y rektora dziennika „Le Nord".
ktowany.

austr.

Do wojewodów i naczelników chrześcian 
Hercegowiny.

. . r. . , Wiedeń 8 (20) maja. i
Wiadomości  Kościelne z d. 20 b. m. głoszą, co .-fume Dyrektorze! Mam zaszczyt przesłać Panu 

następuje: „Wedle wiadomości, które nas dochodzą niniejszem adres dowódzców bośniackich zawieraiacv 
z, Litwy, kościół w Białyniczach, po śmierci X. Go- j oświadczenie przyjęcia reform i życzeń pod względem 
dlewskiego został zapieczętowany przez Moskali i ma ]cb urzeczywistnienia, zgodnych z życzeniami 6]ierco-
być zamieniony na cerkiew. Wielka to ”  ’ ------ - 1
stron tamtejszych; Białynicze dla Białej
oe, ? l i CZei? Częst°chowa dla Kr<51estwa. szesciu wi-l^.m  wierne ion oświadczenie, oraz udzieliłem wszel-lstwa, i w którym wskazaliście środki' j E  7r vv“V I ■"“*? <U1“ “ ‘1Ł
w słuchOani,?nsL i 0  r eCZ??  n ie“ >0^ ° dad sobie r a d y  c h  wyjaśnień jakich zażądano odemnie. O- urzeczywistnienia. Prosicie mie a b m  tr e c /r ł  ^ / o  -  p anna Marya Dcryngowna artystka teatru lwów

Oto nowv !!Ś  21 Pie]grzymów“. świadczenie powstańców Bośni uzupełnia dawniejsze świadczenie gabinetom i “ onił S z y J f i n L c ^ w  ' 1 ^ ° ’ kt°ra deblutowała w Krakowie, powołana
Oto nowy dowód szczerości „pojednawczych chęci" I zrobione w Sutoryme i pozwala stwierdzić, że wszy- przed niemi. Przyjąłem wasz m J I K j  .mteresów I stała na scenę warszawską.

ttnifii miłn4p.iw f\ lrf^_ I SCV DOWStailnv nryviAli varAwnz-v :  n: I   .. . nie jako Upo-1 — P. ModrzpiA.wRtfl ia t oia  -•* t*

4-letni
.   _.  Ocho-

ckiego, ogier kasztan. 4-letni „Ganimed," po Złotoli-
), og. kary, pełnole- 
Wiktoryi (pół krwi)

zo-

I • -m _ U / v ~ j  Sr

mu adresu okazało, pseudonim Sewer .  Jakże tu a d  u ________ _ *■_______
teraz właściciel tego pseudonimu udowodni swoje pra 7  t u  3 57Teg?.* samego, og. kary, pełnole- 
wa . Do grania zalecone zostały sztuki, których na-1, po Złotolitym od Wiktoryi (pół krwi).

Rci-lin r. ■ row I zwiska autorów zostały następnie odpieczetowanemi • I zimlerz Tuczyńskb mianuje Adama bar. Hey-
(18) maja,1876. „ŚwiętosławIgorowicz" p. Paulina S t a c h u r s k i e g o - ’ ^ a,.,°gl/er gn>’ 5 ' le tn ie g 0  "Pr°jekt“ po Złotolitym od

. ta •   - | Czajki (pół krwi). 5. Tenże mianuje, A. bar. Heydla
kaszt., 4-letnią „Łoreley," po Złotolitym od Za- 

sruchy. 6 . Hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa, 
jog. gn., 4-letni „Przedświt" po Knight-ot-the-Garter 
jod Jewel.
| B i e g  IV. Bieg myśliwski (Steeple-chase). (Nagroda 

składkowa, dotąd zapewniona, 960 złr. w. a.)
!. C. k. rotmistrza Karola hr. Chorynskiego, wał. 

jkasztnow., pełnoletni „Monarch," (irland). 2. Fryde
ryka Wagnera, wał. gn., 6 -letni „Farsang," po Carni-

, . - . - -u-----  .. x/vreacya teatrów ^  °d "r °urterelle: 3>. Kazimierza Tuczyńskiego, kl.
być użyte- warszawskich nie chcąc się jej pozbawić na t z y T  ^ a  t  pełn"}etn!a fdawniej Darling)

 J ‘“ '  “  w  3 0 0 0  raW i

» L -  mi?jscem „b ,an .m dla taatytutu.b^zie W a r ja o  ich ^  J J ,  , J ° , W  *   - w . . , , . .  I “  « * W w  25 „ a j, .
Wczoraj opuścił p. Gustaw Wippersdorf podpułko-

ego zakładu naukowego nastąpi już z począt- Mł 1 praktyczną. Misya pośredniczą, którą przyjąłem oddać. P ** ga’ jakąbym mdgł wam
roku szkolnego I8 7 fi_ 7  polegała na udzieleniu adresu powstańców ”  ’ 1 ™ 1

W  dniu 25 czerwca w niedzielą: 
B i e g  I. (Produce-Stakes).)

1. Hr. Stefana Zamoyskiego, ogier

fabryką przerabiania Polaków na Moskali!..
Qui vivra  — vcrru!

/r, — Petersburskie czasopismo Sudiebnyj Wiestnik I 
(Goniec Sądowy) podaje wiadomość, że „zaprowa
dzenie reformy sądowniczej" (zamiany sądów taj-
nvnh nn iawn«^ w rmWnn  i • • • • , , J I

s d ' t  łączy się “• —  I ”

M ® S & 5 3 b 3 £ S 3 3 SŚSS3 ^ ś
. . y J , ---------  ^ uu lat

sięciu! _ Podawaliśmy przed niedawnym czasem
/ I  A  A A AA ~ T .r '  '  /  _  # .  1 1 M a

t. Kazimier? m 1  , “ ar,7 na&Ie w Wiedniu przed paroma dniami
iztan A. i i . Tuczyński, mianuje bar. Heydla klacz Jeneral broni bar. John, szef sztabu głównego, upadł 

e mą „Loreley," po Złotolitym od Za-Ina korytarzu pałacu ministerstwa wojny i zaledwie

nieograniczonym wpływem miejscowych władz admi
nistracyjnych, i że dla Litwy za główny punkt są
downiczy miało być obranem miejsce po za obrębem

do p . Gabryela Weselickiego Bożydarowicza 
w Wiedniu.

Litwy leżące, bo Smoleńsk. Proponowany się ti/w sz^  naczelnicy powstańców Bośni pragniemy po- najgorętszych modłów, aby ta chwila nadeszła od Witch
stkie środeczki w celu, by coś zrobić pozornie, n i e - L t f t  ®kaa? ie nam zyczliw0g« | L S S l W ?  H^egow ina wstąpiła w nową B i e g  m .stkie środeczki w celu bv coś zrohió L  I T „  Z  ^ K o w a c  mocarstwom za okazanie nam żyt 
robiąc nic w treści. Teraz wyrzeczono się już i po-- S E *  S '  Wldzimy naJlepszy teg° dowód w pro- 1 
zorów, odkładając rzecz całą w „dołgii iaszczuk“ która ł wyprac0 wanym Przez hr. Andrassego,

Ł - l  H. ' I , y  mocarstwa przyjęły i uzyskały um iecie i ego I

za zs r d d ż 6r : ż r i ń a ^ n a  ^  3 . ^ = ^ ^ 3  l
wam wrócić do waszych o g n i s ^ S f S e ć h L ^ w r a o -  L t  k°l»i Sowy< 4> Pranpi8zka Herba c. k. po- toryum astronomicznego, która przed kilkoma laty u-
sić najgorętszych m L ł ó i  i i ?  L ; " ka,’ kIacz gn-ada 4 letnia „Froufrou," po Rama | “ arła, zostawiwszy mu trzech synów i dwie córki.

Frzed trzema laty wszedł jen. John w nowe związki
m  A rw La. A ___1 __!  T>   1 A . .

pomyślniejszą erę.
Gabryel Weselicki Bożydarowicz.

e g HI. (Nagroda cesarska 200 c. k. austr. dukatów). I maHeńskie z hr. Orsini-Rosenberg, z której nie zo- 
1. Kaliksta Ochockiego, klacz gniada 3 letnia Istaŵ P°t°m8twa. Z synów jego najstarszy iest do-synów jego najstarszy jest po-

^uuumen guberni duchem i ciałem nie nr7ori7i'Q„4^„o I i i ’ jamo jui i  an oznajmiłeś ze siro-
si« w Moskali... Teraz zaś byłoby niebezDiecznie li I hlr C0S,arst!7a Rosyjskiego tudzież ze strony
beralniejszemi instytucyami rzucać zakwas w o l n o ^ °  Za’/, y Je. wJ rzekł w imieniu rządu au- 
dumstwa" między buntownicze Dlemie ” - Jstiyackiego ; doniesienia te odnoszą się zarówno i do

‘ , uaLU siew, jaaie im ra n  oznaimiłt
b S ™ S gi“? l ^ . tap 5 ™  r s * r

między buntownicze plemię.

Hosya.
d ^ c e  zawSM

m i e j s c o w a  I z a g r a n i c z n a .
K r a k ó w  27Duiyauniegu, uomesiema te odnoszą sie zarówno i doi stale nni maja;.1Jeszcze 810 ,me wypogodziło i 6‘" u nWJCO> I

nas, i mogliśmy przez nie wyrozumieć wysoką wa*e grad’ m -zJ ł,” '-? °“ ephło f s ' ,Dzis. rano mieliśmy PjPerkowsbej. 5. Tegoż samego, 
reform jakie zamierzono zaprowadzić. Rozumiem? tak iż nie t  Bar0I? etj; robl mezwykłe skoki, I ”Klucznik,“ po The Charmer od ]

„Pepi," po Złotolitym od Polish-Touchstonki, 2. Tegoż I rucznbk êm u dragonów, a drugi kadetem marynarki, 
jsamego, klacz kaszt. 3 letnia „Sroczka," po Złotoli-1 ~~ We czwartek kapitan Ahlstróm produkował się
|tym od Wandalki. 3. Kazimierz Tuczyński m ia n n io  | W Wiedniu z narządem swoim, w którym przepędził

og. gn. 5 letniego .Prniotf «  | przeszło pół godziny wśród ognia.
D. 15 lipca odjedzie z Warszawy na Wiedeń,

bar. Adama Heydla og. gn. 5 letniego „Proiekt ™
Złotolitym od Czajki. 4. Hr. Jana Tarnowskiego z Cho-1 p  ^ 't j15 1 
rzelowa og. gn. 5 letni „Oleś," p0 Oakball ód Pani I f i  1 awr p0C1̂  towarzyski na wystawę do Fi-I DI   1 • • r m ____ i* 111 I lorjpl*;. TT r» o ryt ■* * • - -

og. kaszt. 3 letni

źące zawsze ^tem atycznie | znaczać od wszystkich poprzednich, Pgdyż"^^ochocką l ^ a f o r a w . r  W k°ŚdeIe Dominikanów śPiewać będą | 1 . Hr. Jana Tarnowskiego’'z  Dzikowa ogier gn I w y s te ^ T ? *  f ° ?  w sobot« dnia 27 maja, ósmy
.   U --------- ' 1 1 ■ ’pfni R-an/i^not « w.-— , . . .  ’ . s  gn- wysięp p. Jozeta K y c h t e r a ,  komedva w 3nh

ladelfii. Koszta podróży 300 rubli.
, t  - ------------------------------------------------- . ~  p °ciąg k°lei żelaznej między Dijon a Pontarlieu

B i e g  ,V. (Nagroda c e a a rs ta , 500 c. t .  a .rtr, z o ^ ' i . ^ T  ^  CbaM^  “



CZAS t  Niedzieli 28 Maja 1876. 8

N a ulicy. Jutro w niedzielę dnia 28 maja: Zagroda  
Sobkowa. Początek o godzinie w pół do ósmej.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk otwarta codziennie od godz. 11 ej do 4ej prócz 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30 centów.

—  Dnia 26 maja pochmurno, chwilami deszcz; ter
mometr od 8-0 doBzedł do 13-4 C. Barometr idzie 
zwolna w górę; dnia 27 maja o godzinie 6ej rano stan 
jego był 734.8 milimetrów; termometru 9.0 C. Wiatr 
zachodni.

—  W niedzielę dnia 28 maja: Najświętszej Maryi 
Panny Łaskawej; w poniedziałek dnia 29 maja: Śgo 
Maksyma i Śej Teodozyi panny,

W ykaz zm arłych w Krakowie  
od dnia 19go maja do dnia 26go maja i na cmen

tarzu w Krakowie pochowanych.
Krasińska Elżbieta hr.j właścicielka dóbr, lat 56, 

na zapalenie płuc; Janda Józef, lat 33, murarz, na 
Zapalenie płuc; Flasz Jan, lat 43, młynarz, na dur 
OBHtkowy; Łuszczakowna Katarzyna, lat 34, służąca, 
na zapalenie kiszek; Kobuska Mary a, lat 60, posłtt- 
gaczka, na zapalenie nerek; Danecka Franciszka, 
lat 67, uboga, na zapalenie gruczołów przyusznych; 
Szczypezykowna Marya, lat 20, służąca, na suchoty 
płuc; Mądrala Kanty, lat 50, stróż domu, na udła
wienie się; Kobiela Franciszka, lat 25, służąca, do 
szpitala konająca przywieziona; Balińska Marya, lat 
22, żona majstra ciesielskiego, na zapalehie płuc; 
Feikis Jędrzej, lat 25 , wyrobnik murarski, na dur 
osutkowy; Załupska Marya, lat 70, uboga, wdowa, 
na zapalenie płuc; Winiarski Jakób, lat 59, murarz, 
do szpitala konający przywieziony; Marzec Wincenty, 
lat 70 , wyrobnik, na raka pęcherza; Drozdowska 
Kunegunda, lat 37, żona murarza, właścicielka domu, 
na zapalenie płuc; Kless Karol, lat 80, b. kupiec, 
poborca akcyzy, na dur brzuszny; Winiarska Marya, 
lat 8 3 , uboga, na zapalenie nerek z puchliną po
wszechną; Majewska Wincencya, lat 32, służąca, na 
zapalenie nerek; Papiński Franciszek, lat 46, kamie
niarz, na suchoty płuc; Szporkowna Franciszka, lat 
14, z Zakładu podrzutków, na suchoty płuc.

Na cmentarzu Ka z i mi e r s k i m pochowani zostali:
Blume Cenzorowa, lat 68, żona księgarza, na wadę 

serca; Miresch Lieba, lat 40, żona krawca, na udar 
sercowy; Bets Pessel, lat 55, żona wyrobnika, na 
zapalenie płuc; Weiner Golde, lat 72, żona wyro
bnika, na zapalenie płuc; Westel SzyjaLeib, lat 17, 
uczeń, na suchoty płuc; Spira Aron , lat 11 , syn 
faktora, na wodowstręt.

Oprócz tych osób umarło dzieci 16 a mianowicie:
1 na zapalenie mózgu, 2 na wodną puchlinę mózgu,
2 na ospę, 4 na zapalenie płuc, 3 na suchoty, 1 na 
konwulsye, w kanale na Kazimierzu znaleziono 1, 
1 na wyniszczenie i brak sił, 1 na wczesny poród

S p r a w y  s ą d o w e .
K r a k ó w  27go maja.
W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 

sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:
W  poniedziałek d. 29 m a ia : Piotra Sotwiny o

kradzież; Maryanny Girek o kradzież; Jana Malysa 
o przeniewierzenie; Franciszka Wichra o ciężkie uszko
dzenie ciała. We wtorek d. 30 b. rn.: Szczepana Wrony 
o wykroczenie przeciw bezpieczeństwu życia; Wójcie 
cha Waningera o oszustwo; Antoniego Wojnarowskiego 
o ciężkie uszkodzenie ciała; Stanisława i Maryanny 
Sowiłłów o gwałt publiczny. We środę d. 31 b. m : 
Jana Marszałka o ciężkie uszkodzenie ciała; Karoliny 
Kubalowy i Jana Górskiego o oszustwo; Jakóba Men- 
delsa o kradzież; Wojciecha i Magdeleny Bednarzów 
o kradzież. Prócz tego 8 rozpraw apelacyjnych. We 
czwartek d. 1 czerwca: Piotra i Justyny Dziubczyń- 
skich o krydę. W  p ią tek  d. 2 czerw ca: Wojciecha 
Śliwińskiego o kradzież; Agaty Wiśniowskiej^ o kra
dzież; Józefy Walownej o kradzież; Ludwiki Barto- 
szyńskiej o ciężkie uszkodzenie ciała. Prócz tego 9 
rozpraw apelacyjnych. W  sobotę d. 3  czerwca: 
rozpraw nie ma.

Gospodarstwo, przemysł i handel
K r a k ó w  24 maja. Towarzystwo j e d w a b n i -  

c z e tutejsze donosi natn, że po trzechletniem do' 
świadczeniu najmniejszej wątpliwości niema, iż wy 
chów jedwabników dębowych chińskich w kraju na
szym na obszerną skalę może byó prowadzony. Je 
dwabniki te wydają w ciągu lata dwa pokolenia, 
gdy jednak wychów drugiego pokolenia, przeciąga się 
ku jesieni i od przymrozków wcześnie nastających 
gąsienice giną, w klimacie więc naszym poprzestań 
należy na wychowie pierwszego pokolenia, który 
przypada w miesiącu czerwcu. Doświadczenie zaś 
wspomnione polega na tem, iż gdy gąsienice z pierw
szego pokolenia oprzędą się i w poczwarki przemie
nią, aby motyle w nich nie rozwijały się, oprzędy 
z poczwarkami żywemi przechowują się w koszykach

w piwnicy zimnej lub lodowni aż do wiosny nastę
pnego roku i gdy do izby ciepłej przyniesione będą, 
wylęgsj ł  się z nich motyle i jajka znoszą. Ktoby 
przeto chciał jajka tych jedwabników na próbę otrzy- 
maó, Towarzystwo przyjmuje zamówienia do 5go 
czerwca. _ _ _ _ _ _

Ostatni wykaz Banku Narodowego.

iNie ma lepszego barometru na oznaczenie stopnia 
ruchu w przemysłowych, handlowych i giełdowych 
stosunkach nad trzy główne rubryki w wykazach Ban
ku Narodowego: obieg asygnat, eskonta i lombard. 
Są one wskazówkami najpewniejszemi, kiedy w obro
cie kredytowym i w pracy organicznej panuje ruch 
ożywiony, a kiedy mniejsza lub większa stagnacya.

Przed przesileniem z r. 1873 obieg asygnat wyno
sił zwykle około 320 do 330 milionów, eskonta we
ksli 150 do 160 milionów, lombard około 80 milio
nów; w r. 1875, kiedy w czasie wiosennym stosunki 
ekonomiczne i finansowe zaczęły znów pozornie przy
chodzić do normalnego stanu obieg asygnat Banku 
Narodowego wyrażał się mniej więcej okrągłą liczbą 
300 milionów, eskonta weksli wynosiła 135 do 138 
milionów, lombard 30 milionów, obecnie zaś obieg 
asygnat przechodzi mało co 270 milionów, eskonta 
weksli wynosi podług ostatniego wykazu tygodniowe
go tylko 104 miliony, lombard zawsze około 30 mi
lionów.

Rezerwa banku w czasie przedkrachowym wynosi
ła łącznie z dewizami i asygnacyami państwowemi 
znajdującymi się W kasie Banku Narodowego najwy
żej 15 milionów. Lękano się dopiero, kiedy schodzi
ła niżej 10 milionów, a ogłaszano niesłychaną zamo
żność Banku mogącego oddawać usługi wszelkim spe- 
kulacyom, jeżeli rezerwa Banku przekroczyła ku gó
rze granicę 15 milionów. W r. 1875 rezerwy wyno
siły już 57 milionów, a obecnie wynoszą podług o- 
statniego wykazu 72 miliony.

Coraz bardziej zniżająca się suma eskonty Wekslo
wej oznacza coraz bardziej wzrastającą stagnacyę w 
przemyśle i handlu w ogóle w pracy produkcyjnej, 
bo w tej formie właśnie udzielane jej bywają po
życzki.

Stale równa suma lombardów wyraża z jednej 
strony, źe kto krótko przed krachem zaangażowany 
był w pożyczki na zastaw wzięte, ten znich dotąd 
wybrnąć nie może, a z drugiej strony znów bank 
narodowy wystrzega się wyższego udzielania poży
czek na papiery, nawet na bankowej liście przypu
szczalnych do pożyczki stojące, dla ogólnego zachwia
nia się pewności znacznej części priorytetów kolejo
wych, które na tej liście figurują.

Z podwyższonych rezerw zaś nie korzysta ani wielki 
handel, ani większe zakłady przemysłowe, ani spe- 
kulacya giełdowa, jedynem stosownem zużyciem ich, 
a może najpewniejszem ulokowaniem tak znacznej 
liczby bezczynnych kapitałów banku narodowego, 
byłoby udzielanie kredytu drobnemu przemysłowi po 
prowincyach rozsianemu, mającemu przyszłość zamie
nienia się w przemysł fabryczny przed sobą, jeśliby 
mu tylko obrot kredytowy przez lat kilka stale 
przysługiwał. Jak dziś rzeczy stoją, powinien bank 
narodowy zdecydować się do udzielania kredytu To 
warzystwom zaliczkowym i wszelkim innym związkom 
kredytowym na nieograniczonej poręce opartym. Zy
skałby w ten spósób nową i zupełnie pewną bo na 
rzetelnej pracy opartą klientelę. Udzielanie jej kre
dytu uwolniłoby bank narodowy od pokusy foryto- 
wania gry giełdowej celem zużycia zbytnich rezerw 
a podniosłoby zarazem w państwie austryackiem po
wszechny dobrobyt i siłę podatkowania.

P. Stanisław Mi k u c k i ,  właściciel ajencyi dla 
rolników, urządza na czas zjazdu członków Towarzy 
stwa wzajemnych ubezpieczeń i Towarzystwa rolni
czego, w swych składach wystawę maszyn rolniczych 
fabryki Clayton i  Shuttleworth , której jest w Kra
kowie reprezentantem.

W r o c ł a w  24go maja.
Płacono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 19'80 

mark; żyto ńa 200 f. po 17,J=- m,; owies na 200 f. 
po 19'40 mark; rzepak za 200 f. brutto po 29 mark; 
olej po 62 m.; spirytus w miejscu na 100 Trallesa 
po 47 30 mark, na czerwiec i lipiec po 48-— mark.

Przyjechali do Krakmoa od 26go do 27go maja.
HOTEL DREZDEŃSKI: W i twenty Gładysz z żoną 

wł. dóbr z Żabna, Henryk Turnau wł. d. ż Galicyi, 
Stanisław Zawałkiewicz z żoną z Galicyi, Stani sła^ 
Rosenthal z Rosyi, Antoni Murawski z Kongresówki, 
T. E. Wróblewski z Kongresówki, Edward Kloss 
z Opawy, Emanuel Melnlarida 25 Wrocławia, M. Wenzl 
z Bielska, F. Knendet z Francyi.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Wiktor 
Grabiański z Podola, Franciszek Puszkowski z żoną 
z Kongresówki, Marya Lipińska z Tarnowa, Michał 
Gajer z Warszawy, Antoni Wagner z familią z Lincu, 
Józef Pilecki z Litwy, K. tfchwat z Tarnopola, Leon 
Siedlecki ob. z Kongresówki, Dt Julian Kawalerski 
z Cieszanowa, Józefa Radziszewska z Galicyi, Alfred 
Lutz z Prus, A. Rogalski z Kongresówki, Julia Jerz
manowska z Kongresówki, Michał Mutianski wł. dóbr 
ż Kongresówki, Fanny Reiss ob. z Radymna, Michał 
Słowik kupiec ź Węgier, Józef Woźny kupiec z Wa
dowic, Ryszard Pieściorowski wł. dóbr z Kuźmiany, 
Franciszek Marczyński z Zakluczyna, Józef Kieszczyfi- 
ski z Kongresówki, Ludwik Weber kupiec z War
szawy, Kasper Cięglewicz z Poznania, Stanisław Mi- 
ryński Inżynier z Londynu.

HOTEL SASKI: Zdzisław Gerlicz z Warszawy, 
Apolinary Hóppen wł. d. i  Galicyi, Władysław Cna 
rzewski z Tarnowa, X. Jan Poczwifiski z Kongresówki, 
A. Lippus ze Lwowa, Dr Z. Rudzki z Niska, JóZcf 
Gumiński z Zalesia, Marya Jezierska z Warszawy, 
Jerzy Mokrzański z Petersburga, Aleksander Lubo- 
wicki włas. dóbr z Kongresówki, Klementyna Homo 
lacżowa wł. dóbr z Kongresówki, Władysław Roho
ziński wł. dóbr z Kongresówki, hr. Wład. Bobrowski
wł. d. z Galicyi.

HOTEL pod ROZĄ: P. Wyperdof podpułkownik 
ze Lwowa, J. Kajetan Janowski ze Lwowa, Wł. Su
checki z Kongresówki, hr. Wład. Wodzicki z Niedź
wiedzia , M. Artwiński z Kliszowa, Wł. Ciszkowski 
z Kongresówki, St. Sroczyński z Kongresówki, P. Ja
strzębska ob. z Galicyi, R. Wilson z Gorlic, Ludwik 
Backstiber major z Pragi, M. Koerner z żoną z Ber
lina, J. Kohn z Cieszyna, A. bar. Konopka wł. dóbr 
z Galicyi, P. Żelichowski z Galicyi.

cróla,a szło 0 zatrzymanie gabinetu do ukończenia 
wyborów, które odbędą się w czerwcu.

D u b r o w n i k  25 maja. Ze źródeł słowiańskich 
donoszą, że Turcy w drodze z Gacka do Bilka zo
stali pobici i odparci, straciwszy 600 ludzi w zabi- 
;ych i rannych. (Wersya biura Wolffa mówi : We 
wtorek 200Ó powstańców pod wodzą Pawłowicza, 
Radiniego i Zymunicza chciało zdobyć wyżyny na
przeciw Banianów. Muchtar pasza wyruszył z Gacka 
irzeciw nim w 8 batalionów; powstańcy z początku 
cofali się, ale gdy im przyszli w pomoc mieszkańcy, 
Zmusili Muchtara do odwrotu. Straty z obu stron 
jyły znaczne).

C e t y n i a  24 maja. Olas Czarnogorca  p isze: 
Gdy Turcya robi kroki wyzywające, Czarnogóra nie 
może pozostać dłużej nieczynną.

Winnice.
Piszą nam z Tółczwi pod Tokajem: Przybywszy 

tutaj na początku maja dla dojrzenia wiosennych ro 
bót około własnych winnic, zastałem wegetacyę tak 
silną, jakiej najstarsi plantatorzy nie pamiętają. Atoli 
wszystkie te ogromnych zbiorów nadzieje zniweczone 
zostały mrozem w nocy d. 20go maja, a dziś okropny 
przedstawiają widok winnice czerwieniejące liściem 
zwarzonym, zacząwszy od Tokaju, Tołczwi, Tarcali, 
Keresztitrn, Mady, Talii, Erdbeny, Lisek, Saroszpotoku 
aż do Uchali i dalej jeszcze, bo cały okrąg Hedżalski 
między Cisą a Bodrogiem, stolica najpiękniejszych 
win, zupełnie zniszczony. Kięska ta dotknęła podobno 
inne okolice Węgier, tak iż zbiory win można uważać 
za stracone.

P e s z t  24go maja. ( Targ zbożowy).
Cena pięknej pszenicy stała, liche gatunki zanie

dbane, wszystkie inne gatunki po cenie stałej.
Płacono za pszenicę na 729/8 kil. od 10 80 do 10-85, 

na 785/i0 kil. od 12‘60 do 12‘70, żyto 7-60 do 7-92 
jęczmień na 62 do 637/ ,0 kilogramów po 6‘00 do 
8-20, owies 41 do 43 kilogram, po 7-67 do 8-— , 
kukurudzę po 4-40 do 4-50, proso po 5’ do 5 35, 
spirytus po 25-80 za 100 litrów.
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( N a d e a t a n e ) .

O strzeżenie.
Do Młodzieży rzemieślniczej polskiej pozostającej 

w kraju i podróżującej poza jego granicami.
K o l e d z y !

Obywatelską powinnością a koleżeńską wzajemno
ścią wspólnego nam dobra powodowani, postanowi
liśmy ostrzedz Was od przykrego zawodu, na jaki każdy 
z Was mający zamiar przybyć do Francyi, niechy
bnie byłby wystawionym. Nie tu miejsce, i nie na
szą jest rzeczą rozbierać powody i Was koledzy ma
ło obchodzące, dla których stagnacya pracy z każ 
dym dniem się wzmaga. My konstatujemy tylko fak- 
ta, brak roboty —  co jest żle, a będzie gorzej. Za
wiadamiając Was niniejszem, prosimy wszelkich Ko
legów, którzy mają zamiar przybyć do Francyi, aby 
się od przyjazdu jakiś czas wstrzymać zechcieli. —  
Długo stan taki nie potrwa, gdyż z powodu mającej 
się odbyć w Paryżu wystawy, robota ruszyć się mu
si; lecz dziś mimo silnie rozwiniętego koleżeńskiego 
życia w gronie polskiej młodzieży pracującej w Pa 
ryżu, mimo zaszczytnej opinii, jaką Francuzi mają o 
polskim rzemieślniku, wielu z nas znajduje się w przy- 
krem położeniu. Również prosimy wszystkich naszych 
Kolegów, którzy mają zamiar przybyć do Francyi, 
aby się nauczyli przynajmniej 150 wyrazów języka 
francuskiego, gdyż to jest niezbędnem do wzajemne
go porozumienia się z Francuzami, również do otrzy
mania pracy w porządnej fabryce.

Towarzystwo Polaków pracujących w P aryżu  
dnia 24 maja 1876 r.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
jDepesz* ie iegm jicsm .

R z y m  25 maja. Jak donoszą niektóre dzienni
ki, C o r r e n t i  wyjechał do Paryża dla naradzenia 
się z R o t h s c h i l d e m  w sprawie umowy bazylej- 
skiej. W towarzystwie jego znajdują się Bignami, 
administrator kolei górno-włoskieb, Malvano szef ga
binetu w ministerstwie spraw zagranicznych i Viglia 
z ministerstwa robót publicznych. Opinione utrzy
muje, że Correnti pojedzie do Wiednia i ma pole
cenie traktować o umowę dodatkową.

B r u k s e l l a  25 maja. Indep. belge pisze: Je
śli dobrze jesteśmy zawiadomieni, minister skarbu 
wczor po posiedzeniu Izby przyjmowany był przez

Z delegacyj wspólnych niema w tój chwili nic no- 
wego, gdyż na porządku dziennym ̂  jest jeszcze cią
gle sprawa zmniejszenia liczby wojska, lub urlopo
wania znacznćj jego części. Członkowie wydziału bu
dżetowego delegacyi austryackićj upierają się przy 
tym wniosku, podczas gdy ministrowie wspólni sta
nowczo mu się opierają. Na obiedzie dworskim, na 
ctórym była część członków delegacyi węgierskiej i 
część austryackiśj, Cesarz rozmawiał niemal ze wszy
stkimi ; przedmiotem rozmowy był właśnie ów wnio
sek, a Cesarz starał się przekonać delegatów, iż w 
tśj chwili redukcja wojska jest niemożebną. Zdaje

cami d. 23-go b. m. w okolicach Gacka, gdzie sam 
Much'ar dowodził i poniósł porażkę.

W Ameryce poruszono kwestyę wschodnią jedynie 
przez to, że Izba reprezentantów wyraziła życzenie, 
aby rząd czuwał Dad poddanymi amerykańskimi 
przebywającymi w Turcyi. Był czas, kiedy Stany 
Zjednoczone marzyły o odegraniu roli politycznej na 
Wschodzie, a to mając na myśli upokorzenie Anglii, 
i wtedy mówiono o przymierzu ich z Rosyą. Wsze
lako wewnętrzne stosunki nie pozwalają dziś Amery
ce w'dawać się w kwestye europejskie, a brak sił 
morskich daje się uczuwać nawet dla obrony własne
go handlu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu?

P r a s ;  a  27 maja. P a l a c k  i umarł wczoraj po 
południu.

P r a g a  27 maja. Ciało P a l a c k i e g o  złożone 
zostało w ratuszu i pochowane będzie  ̂w Lobkowi- 
cach pod Brandeis. Wszystkie dzienniki czeskie wy
szły dziś z czarną obwódką.

' S a l z b u r g  27 maja. Opat E d e r  wybrany zo
stał arcybiskupem Salzburskim.

l i  u  cl a - P e s z t  27 maja. Wydział wojskowy de
legacyi węgierskiej odrzucił 12 głosami przeciw 8  
wniosek Wahrmanna, aby ryczałtowo wykreślić 2  
miliony w wydatkach zwyczajnych ministerstwa woj
ny, co dałoby się zrobić przez urlopowanie; nato-

się więc, iż dla złamania uporu pewnśj części dele- miast przyjęto przedłożenie rządowe. Wydział budże- 
gacyi austryackićj użyto wpływu Cesarza, a o ile towy delegacyi austryackiej przyjął 11 głosami prze- 
& J i  • . I oiw Q wniosek snrawoznawev Stnrma. aby OgOttMH

, 22 i 28, a
legacyi jest przygnębione (sic) w skutek nacisku „ze I przyznać pempszeum żywności woj-
wsżech stron” na nich wywartego. Za pociechę mo- ska. Fm p.. B en e d e k uważa wniosek za możebny 
że im niewątpliwie to posłużyć, iż żądają rzeczy w do przyjęcia kompromis zaś zdążający do kompen- 
danój chwili niemożebnój. I saey1 wykreśleń z polepszeniem żywności wojska, za

W Peszcie zebrało sie w tśj chwili niemal całe I niemofcebny. . . . . .  . „
ciało dyplomatyczne akredytowane przy dworze au- 8H ów»
stryackim. A a r i f i  pasza, ambasador turecki,przybył prezes dał do odczytania pismo L o n y a y a , które 
tam jeszcze we środę, onegdaj wyjechał z Wiednia żąda, aby sprawa zamknięcia rachunków z r. 1 8 7 4  
do Pesztu p. N o w i k o w ,  ambasador rosyjski, wczo- przekazaną była Izbie wyższej, jako kompetentnemu 
raj zaś udali się. tam ambasador niemiecki'hr. St o i - [ f orum sądowemu, i aby pismo jego wziętem było 
b e r g - W e r n i g e r o d e ,  ambasador francuski hr. de wraz ze sprawozdaniem wydziału poa ODraay.
V o g u ó  i ambasador angielski sir B u c h a n a n .  M o n a c h i u m  26 maja. Wybrani dawniej de-
Wszystkira tym dyplomatom towarzyszą ich sekre Lutowani liberalni w pierwszym okręgu wyborczym 
tarze. Uzasądnionem zdaje się być przypuszczenie, źe miejskim, wybrani zostali dziś ponownie 246 głosa- 
zgromadzenić to zostaje w związku z odpowiedzią mi na 247 wyborców; wyborcy partyi patryotycznej
odmowną Anglii. w liczbie 35 nie stawili się do głosowania.

Zamieszczamy powyżej pismo ajenta rosyjskiego R z y i l l  26 maja. Komisya Izby deputowanych
Weselickiego do dziennika N ord  wraz z podaniem I uchwaliła wczoraj wieczór odrzucenie umowy genew- 
powstańców bośniackich. Z pism tych dowiadujemy I gjjjej j naznaczyła Pucemi sprawozdawcą, z wnioskiem, 
się, że powstańcy nie poprzestali na nocie hr. An- Ljjy sprawozdanie wnieść w ciągu dwóch tygodni, 
drassfigo, lecz żądali uznania autonomii Bośni: i Her- g zegciu członków komisyi głosowało przeciw umo- 
cegowiny w formie odrębnych rządów, tudzież, iż ks. w;6i jeden za nią, Crispi zaś wstrzymał się od gło- 
Czarnogórski uważa się za protektora Górnej Herce- SOWania.
gowiny. Pisma te wyjaśniają nadto stanowisko We- R x y m  27 maja. C o r r e n t i  upoważniony został 
selickiego, nigdzie nie uznanego urzędownie, a jc' L 0 rokowania nad dodatkową umową do umowy ba- 
dnak działającego jako ajent dyplomatyczny. zyleiskiej. Ministerium przedłoży parlamentowi kon-

W dziennikach toczy się spór o to, co spowodo-1 wenCję  'tak zmienioną. Królewicz H u m b e r t  wraz
wać mogło odrzucenie przez Anglię memoryału księ-1 . przybędzie 17go lipca do Petersburga,
cia Gorczakowa. Ajencya telegraficzna rosyjska w Ber- _  27 . Królowa mianowała księcia
linie mniema, że powodem tego postanowienia był ™ ' *  Jerzego V Hanowerskiego) jene-
warunek tozejmu, który me dałby się wykonać. angielskich asyna jego, królewicza (Er-
owszem jeszczeby dopomógł powstańcom do wzmo- raiem -L , , 
cnienia sił swoich, zwłaszcza, źe powstańcy nie my- nesta Augusta) pułkownikiem, 
śleli rozbroić się i żądają niemal niepodległości. Pra- K o n s t a n t y n o p o l  ' ™ J ?_

angielska jest wielce zadowoloną z postępku 1 wyda^ proklamacyę o u g a  , y P i sa
go rządu, a wieść do posłuszeństwa.
czenia hr. Andrassego w delegacyach w Peszcie są ze Smirny do zatoki Besika fu b g y j 
tylko konwencyonalne; gdy w głębi właściwe siły j szej). 
działają. Głównie zaś szło o to, czy propozycye am
stryackie, czy też rosyjskie mają być podstawą. M e-| K u r s a  .__ RA.ań ~
moryał Gorczakowa idealnie opiera się na wnioskach | po p ł- Renta papie^o^.^ IX___ ^ ___

W i e d e ń  27 maja, godz. —  m._ —  
irowa 64-60 •
1860 106-75austryackich, ale prześciga je praktycznie. Z usunię- 68 60 Lcsy z r. I860 106*75 -  W  I

cia się Anglii nie wypływa, aby miała spokojnie pa- L srod . ®^2. Akcye k yt w , q.(
trzeć na zabory, chociaż nie żywi dla Turków sympatyi. 121 . Srebro 102 ■ O j
Zatem Times radzi Anglii wziąść inieyatywę obrony Lombardy 75-— .. Losy z r. I»b4 ii
Turcyi, ależ z kim w spółce? Otóż w tem leży tajemni- kolei Karola Ludwika 1 *9‘50. 
ca, bo zdaje się, że Anglia liczy na poparcie jednego z Ozemowieckiej 12 - Akcye o ęg. p
państw kontynentalnych, którego? Austryi czy Prusjbo enebed. 100 50. —  Akcye irolei węg.-WBchod. 33 —  
o Francyi nie może być mowy. W Berlinie zaś utrzy- Anglo Bank 63 60. Obligacye lndemn. gahcyj- 
muje się zdanie, że odmowa Anglii sprowadzi pewną skie. 86 — • —  Lobj premiowe węgierskie 68 25. 
zmianę w propozycyach rosyjskich, a nawet, że w tym Akcye kolei Koszycko-Bogum_ 89- —  Akcye kolei
celu zwołanym byłby kongres. Atoli jeśli myśl półn. zacb. austr. 127^50. -  Listy zastaw, hipoteczne - 
kongresu istotnie powstała, to chyba dla tego, aby 8 8 - -  Obbgi P ie ^ e ń s tw a  kole! państw. 2 5 5 * - . -  
przewlekać stan rzeczy obecny jak najdłużej, gdyż Marki 59 30 Buble 157 50. 
wycieńczenie Turcyi czynić będzie jej zbrojne kroki Usposobienie giełdy: bez ruchu.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  K l o b u k o t t t k i .

5’/, sr.
weginnlde listy

65 3(J 
68 80 

101 50 
100 —  

75 
37 
84 60 
73 60

93 70

97 20 
78 - -  
86 
94 60 
S3 —

100 -  

91 60 
93 -

103 60

66 40 
69 —

76 76 
87 76 
8 j 60 
74 60

94 —

97 36

96 60 

101 —

kradyt. *n«tr. 
zakłada kred. sieni. sus. 
ipiaael. w S3 Uteah . ™
Domen, pariit. 120 tór.
Bankc gal. bipot, . 83 2s
Fciyeshi h tery jm .

Lo*j poijoi. i  rokn 1839 . |23<> ~  
1854 . 10* —
1840 . 107 -

V, Imir po4joiki anatryac. l 
państw, r. 1860 . . . 116

Lo»j poKyeaki i  r. 1864 . 130 76
trem. pciroiki wag. U 69 21

83 60 
104

88 60 
139 60

88 60

238 -  
105 60 
107 25

117 -  
131 -  

69 76

Kredytowe . . .  
śeglagi m

Sails 
,  Palfj 
m Klar? . 

isr. Bi. Genoi* . - 
iglasta Dudy - » 
fcgjgeia W in to e n g t^  
hr. Wrtdrtein . . •
!u Sf^leńeh . ■ 
Śndoifa . • - • 
turoeiio 400 bank •

Akayo bankowe i prstt&

Janin awroć. as*try»9 
Zaiładu kredytowego • •
Zeglngi parów, na Dnwaj® 
Kolei pMaoo. Feidynaisds . 

Rsądowej fe. a. * 
sachod. o. KJibicfry . 
Południowe) . . . ■
Galiojjikiej . . . .  
Gsomiowieskiej. . ,
Albrechta . , . ,
węg. półn.-wachod. 
k». Rudolfa 800 ul. er. 
Alf61dsko-FiuiBań*kiej 
Koiaycko-Bogmnił. . 
Siedmio grodskiej 
Cisańikiej . . . .  
waohoduio-wftgientWBi 
acatryack. pćou^aeh, 
Franciszka Jćzafa

19 80
165 25

II 95 60
23 60 
28 50 
2»
28 50
29
28 7fc 
22 60 
13
13 -
14 50

20 26 
166 76

96 -  
39 -  
89 — 
30 -  
28 76 
30 -  
23 50 
23 - 
18 50 
13 60 
15

825 — 
131 10 
335 — 
1810 

265 -  
141 -  

74 50 
189 26 
122 20 
40 60 

100 — 
105 50
i 02 -
90 —

887
131 30 
336 -  

1813
2 'j 6 - -

143 -  
75 -  

189 76 
123 60 
41 6< 

100 60 
106 
103 
91 —

Kaniu angIo-an*tryiwkieg6 
Zakłada Kredytowego węg. 
Banka banko-autryaekiogo 

„ (ranko-wagierikiega .

193 -  
33 25 

126 50 
129 50 

64 76 
117 26 

16 -  
37 -

193 60 
33 75 

127 
130 50 

64 -  
117 60 

17 -  
39 -

galśoyigkwgo d handle 
i orstirs. w Krakowi* 

trałowego galieyjskwi'o

wiedeńskiego dis ehi» 
ta płodów . . .  I 64 50 

» srtieyjsk. hipoteaw-sgc,
« «Sa obrotu ogólnego 84

G&Hfś

DnJ—*rmiikie} . . 73
K.oeaY8ko-Bogaud>tskf«j 68 5C 
państwowa 8 i  500 U. (151 — 
*»miesya s r. 1867 . ,
południowa Bi. 600 b. |lOS 90 
Bony 1875-157$ 6% , 
póła. o. !?«rd. lOOzłr.mi. |100 

« n lOOałr.w-a.,
» a warbr. 6%|i03 5° 

połndn. pótn. ni#)i!. 6%
** 100 ah. w. s.

w *rebrie . .
gal Kar, Lndw.30te.w a. 
w uebr. 8*/. sa 100 . 97 -
^niisnya n . . . . .  94 —
Lwowsko-Cierniow. vo
300*{rYw«r^c/| »itldO) 78 -  

Krsisays * r. 1867 .
, Siedmiogr. iOOałi.w.a.
, ks. Rudolfa 300 zir.w. a. 

wsrebr.5*/, *a 100 zl 80
Austr. Lloyd 100 sir. m. k.
Tosar* pragskie prrem. tsl.

po 300 iii. . . . .  75 —

coraz trudniej szemi. Pogłoski też krążą o zamiarze 
Sułtana zrzeczenia się tronu, to znów, że następca 
tronu jest zamknięty pod strażą, aby nie chciał sta 
nąć na czele ruchu softów. Słowem, nia brak na 
domysłach i wieściach.

Anglia zbroi się, a raczej gromadzi rozrzucone si
ły  swoje morskie. Na morzu Śródziemnem ma ona
flotę 15 okrętów, z których 6 pancernych fregat i P o C i f t S l  B&  k O U j f t O h  J t e l a Z I J O l L
6 łodzi działowych; a przybędzie jeszcze 3  okręty I
pancerne, w ogóle zaś 2 0  okrętów z załogą 5 0 0 0  lu - ODCHODZĄ Z KRAKOWA:
dzi, a flo ta  na kanale licząca 7 okrętów pancernych I u>tal«**.- otobowg: pośpitttKf: mtMtamgi
i b lisko 6 0 0 0  ludzi, popłynąć m a na m orze Śród- KrakiiS odjwd: 10.ds rano 9.»* wiec*. 10.S8 wie««.
ziemne, a nie do Madery, dokąd m iała się udać. L.W w przyjazd: ».*s wiecz.5.w r«ao 10^5 rano.

Mimo zapowiedzianego rozejmu, wprawdzie nie I - 12 m pop^
doszłego jeszcze do skutku, przyszło w Hercegoiri-1 ^  N ł„ „ w łoIB l. l we czwartek i oobotfi.W U m U .
me do nowego starcia między Turkami a powstań-1 Wi4lieĘlta odjazd: o godz. l  min. 19 po południm

Niepoiomiat przyjazd: „ 2 „ 9 po południu,
tło  W ie d n ia  I oioóowy: p o tp i tu n y :  m i— any: otebottfil
Kraków  odjazd: 6.7 rano 7.fig rano 10.is rano 8.17 pop.
Wiodtń przyjazd: G.se wiecz. 4 .«  wiecz. 3 .»  rano i^ inuso-
D o  P r n i t  każdym pociągiem idącym do Wiednia, mtjia-

piej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pociągami prnaMemi. Tym pociągiem a-

ową65 60 

84 CO

itpotaonderf 
luworyny angieiakie . 
•n pisyały roayjakis
fclrtoro . . . . .  
Srebro, kupony 
I  siary związkowe . 
Fnaduo M ety kaso w*

24 
69 

161 60 
143 -
107 20

100 M 
95 60 

104

Waluty,

Gwarskie korony . . 
r  dskat ne wagt 6 71

97 tO 
96 --

78 60

63 50

30 30

5 73

Jfcossti* 26 maja

nk&ś hoI*iif*r»kt , .. coeuskf . . • •
Pćłimperya? ro»yj»ki • • 
Uubeł srebrny roeyjski 

.  papierowy • • •
Talar pruski . - • ■
Listy zu t Tow- kr- gaL 5'/,

w » v » 4 f9
,  Banku bipotoom  

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcze kolei gaik. L L  b. k. 

„ lwomko-ozem.
_ banku bipotaesu. g&l

3 69 
12 05

102 6J

6 54 
5 $2 
9 70 
1 68 
1 67 
O —

85 75 
78 50 
88 —

86 30 
188 —  
123 — 
227 —

9 63 
12 56

i02 75

6 64 
fi 72 
9 90 
1 67 
1 59 
O —

86 75 
79 50 
89 - -
87 50 

190 — 
125 -

się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny di
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3nx. *7 popołudniu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanoc:-waC,_bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlin*

| D o  W a r s z a w y « rano o g. 8 m. c-2 idzie Jo Granicy 
L ,n .im .k la s a , z Granicy wiś do Y.ars»wy tylko U H .  
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągłe:, o g J. ml*J 
po południu, jedzie aig do Trzebini (i., ti  - 25- kL  ̂z irzebini 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy,; ale tytko 1 1  ukL

PRZYCHODZĄ DO KRAT >WA l
lokalny: m<H » |

5.5 wiecz. 
5.SS rano

11.!

W a r a a w a  24 maja

Listy sastawn* 1 setyi . .
2 .  . . 

kupon . . .
,  nows . . ,

kupon , . .
, likwidacyjne , . .

kupon . .
5 ol»j wMMtswsio-wiedaiiske 

bydgoska 
Rosyj. pożyczka prem. 1864 r. 

» » » 1866

rub-1 kop- rub | kop.
96 86

168% 
93 -  

2 IV. 
82 65 

0 192%

73 —

HI

5.S4 po poi 
p ot

97 15

93 30 

82 86

2 8 - '  
211 -

Ig e  liW Owai otokow y:
Lwów odjazd: 5 rano

I Krakiw przyjazd: 2.47 pop.
n l e l l f i l i l l  WioUeska odjazd:

Krak/no p rzy jazd : 6 ° po ;
I % N i s p o ł o m l e i  do WioUeiki we wtorek, środą i sobotg 
Niepolomict odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu.
W itU etkn przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.

| % W l e d n l a i  osobowy; porpitiony. aw«*fó»y: osobowy. 
Witdtń odjazd: 7.46 rano 10.31 rano ł . u  wie :z. B .isaieee

| Kratów przyjazd: 9.48 wiecz. 8.5* w i e c . i l prtedp.lOj- rano
P r u s  i o g. 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiecz. mieszący 

| % W a r a s a i s y  s 10.u  rano osobowy, 6.7 wiecz. m»» -  .y
Godziny przybycia i odjaziu pociągów obi v%- o* 

| według średniego czasu miejscowego.



4 CZAS z Niedzieli 28 Maja 1876.

Nakładem Księgarni
J. NT. Romana wPelplinie

(Prusy zachodnie)
wyszły

Czytania katolickie z różnych pisarzów Tow. Jezuso
wego wydane przez Missyonarzy tegoż Towarzystwa 

i zawierają:
Bellomain. O siedmiu słowach p. Je 

zusa na krzyżu. C e n a .............................1 mr. — f.
Druibicki. Nauka o przygotowaniu się

do świątobliwej śm ierci...........................
Korsak. Uwagi i przysługi na głó

wniejsze święta N. Maryi Panny. . . -  
Laterna. Harfa duchowa. Książka do

n a b o ż e ń s tw a .......................................... 2
Łącki. Katechizm, 3 tomy . . . .  2 
Morawski. Namowy Ducha św. 3 t. . 1 
Rossignołi. Prawdy wieczne. 2 t . . . 1  
Segueri. Nauka o dobrej spowiedzi . -  
Solski. Nauka o częstem używaniu N.

Sakramentu i 100 sposobów uczczenia 
p. Jezusa w Przenajsw. Sakramencie . — * 50 

Wysocki. Skarbnica ludzi pobożnych. — „ 60 
Pod prasą znajduje się:

Żywot świętego Alojzego.
Nadto wyszły:

Jackowski X . U. Namowa do wstrze
mięźliwości ................................................ — „ '25

Jackowski X . U. Rozważ to dobrze!
Myśli dla dobrych i złych . . . ." . — „ 3 5  

Ebspedycya pocztą odwrotną za zaliczką 
(1255-3-3.) należytości.

-  , 40

-  ,  75

50
50
40
60

jest do nabycia
w  a p te c e  „pod  G w ia zd ą "

Konstantego Wiszniewskiego
wKrakowie przy ulicy Flory ańskiej. 

(1034-5-)

Ia jta ń § z e  ź r ó d ło
Herbaty lądowij, R um u , Araku, Cukru, 
Kawy, Czokolady, Win różnych i Likierów 
w hurtownym składzie także częściowo.

Wartalskii Wiśniewski, ul. Bracka 156.
(1361 6-10)

z  r o k u  1 8 7 6  ~~

9
s
*
u
9e•M
B

•o
9
*

Jan Janiga
R y n e k , K r z y sz to fo r y
poleca swój wielki wybór 
Wód Mineralnych krajo
wych i zagranicznych.

T e g o r o c z n e  po cenie 
zniżonej. (1311-4-6)

z  ro k u  1 9 7 6

■d
9
«
9
a

N
3
s-o
3

Kamienica
dwnplątrowa

przy ulicy św. Jana, w dobrym stanie, jest 
do sprzedania. Wiadomość przy ul. Grodz
kiej u Wgo Markiewicza, Adwokata, dom 
p. Goebla. (1412-2 3)

D a *  l n A o S A  za rogatką Zwierzeniec- 
i t C d l l l U a t  ką pod Nr. 23 i 49 
składająca się z placu frontowego pod bu
dowlę, domku na 4 lokatorów, k a m i c *  
n l c y  p i ą t r o w e j  ze stajnią na konie 
i na krowy z wozownią i z o j g r o d u  2 
morgowego warzywnego i owocowego z wol
nej ręki do sprzedania — Wiadomość 
w miejscu. (1387-3-5)

Ucznia zamiejscowego
w v,ieku lat 14, z odpowiednióm uzdolnieniem, po

trzebuje cukiernia A. Masłowskiego w Krakowie. 
(1402-2-3.)

V Jazłowcn
jest z a r a z  do sprzedania  d o m e k  
p a r t e r o w y  o 5 pokojach, kuchni, pi
wnicy, z m u r o w a n ą  stajnią i wozownią, 
d w o m a  o g r o d a m i  i t. d. Wiadomość u 
Wielm. Grodzickiego tamże lub u adw. kraj. 
Dr. Regera w P r z e m y ś l u .  (1270-3-3)

Mieszkanie
przy ulicy S ł a w k o w s k i ś j  pod L. 286 na 
Iszem piętrze, składające się z czterech po
koi, przedpokoju i kuchni; z meblami i for
tepianem, J e s t  d «  wynajęcia od Igo 
Lipca do Igo Października. — Wiadomość 
tamże na Iszem piętrze. (1383-3-3)

a d a c z k ę
(epilepsyę) l e c z y  listownie specjalny 
l e k a r z  D r .  K l l l l a c t i ,  Neustadt, * 
D r e ź n i e  (Saksonia). — P r z e s z ł o  
8000 s k H t e c z n l e  w y l e c z o 
n y c h .  (82-23-104;

* 3 - B E Z  H O L I  TS*
1 h e n  w e t r a j b l w a n l a ,

fcss iłkfitłtw  przeszkadzających t r  e w i •  n i s, 
w dział b**. c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i prw r- 

5« « » t r a d n i # n >* wylecz* wsding 
pa ł wi *  n o w t j  m e t o d y ,  dofiriadwonój w 

ruesliczonych wypadkaoi'
aptav? rury aoosewńj,

tur ś r i e ż o  powitał* jakote* bardzo za 
s t a r z a ł e ,  - i a t u r a l n i e ,  g r n r - t o w n i e  i 

s z y b k o
w *  O r , d a r t m a n i i , ^

członek lekarskiego wyiiziału,
w Wiednia. SUdt, SellorgAMc 11.

Wylecz* takie wyrzuty skórne, zwężenia, 
a p . a w y  n k o b i e t ,  bladaczkę, niapłodnośó, 

a r o i ł a b l e n l e  m ę z h l s ,
bez  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd. Za- 
caowuje najściślejszą d y s k r e c j ę .  Na listy 
z honorarynm z nazwiskiem lnb literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 
życia________________________(1340-52-100)

SH 0R 06T  GARDŁA, GŁOSD I GĘBY
m  '  t t  J  ■ »  M J  B  zalecane w słabościach g a r d ł o ,  c h r y p c e ,  z a p a l e n i u  g a r d ł a ,  z w r z o d o w a r e n l n  wr u a t a e h ,  c u c h n ą c e m u  a d d o o h o w l ,

W. « .  M »  I  D  l  ■  •  Mm ■  i r r y t n e y l w g a r d l e  i  g ę h l c  p r z e z  p a ł e n ł o  t y t o n i u ,  z a p o b ł e i z r a j ą  d z i a ł a n i u  m w h n r y a e z a .  Lekarze zalecają je szczegól-
M  ■ W- . . .  _  Diej h a z i i o d z ł e J o z M , n s e w e e m ,  p r o f e s o r o m  i ś p i e w a k o m ,  albowiem utrzymuią ailę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła.—
I i f t t . i l ń l .B l I l .  (132-8-) W . Paryżu w aptece p. D e ł h a r t ,  Faubourg at. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w apttkach pp. J . Trauczydskiego i W. Redyka, - we L w o w i e  « aptece

A c W H l l  r i w  p Mikolascha, — w Czemiowcach w aptece p. Golichowskiego i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy otrzymują srodli lekarskie zagraniczne.

Obok handlu pod firmą
Józef Riedel w Krakowie, Rynek gł. Nr. 47

i połączonej z nim s z w a l n i  bielizny damskiej i męzkiej, otwartym obecnie został
Z a k ła d  c z y s z c z e n ia  b ie lizn y

do którego sprowadzona biegła z a g r a o i c z n a  a j s r c t e r k a  zdoła niewątpliwie naj
wybredniejszym wymogom lubowników pięknój bielizny zadosyć uczynić.

Zarazem poleca się skład g o t o n e j j  b i e l i z n y  d a m s k i e j  i  ( u ę s f c ie j
w ł a s n e g o  w y r o b u ,  która starannie odszyta i pięknie wyprana, przewyższa w 
wartości sprowadzane gotowe wyroby. (1190-6-10)

| 4  medale. \ RTestleso 2 dyplomy 
honorowe.

mączka pożywna dla dzieci
uznany środek zastgpujący najzupełniej mleko macierzyńskie.

Z  powodu swej łatwej strawności i  słabowitym osobom wielce zalecam.

T A f l i r n i A  n m W l l 7 i W 9  Rżeli etykiety każdej puszki zaopatrzone są podpi- 
W U U J r U l W  JJA  45/ W  U £ i l  Uff <S*j sein wynalazcy: l l e n r l  Y e s t l e ,  oraz podpisem 
o m H B H H B B m H I  właściciela głównego składu: F. Berlyak.

Główny skład na Anstryę- Węgry w Wied siu, Stadt, Graben 20,
Wchód 0*1 Naglergasse.

J o r ł - i r  • w KRAKOWIE w aptekach pp. W. R e d y k a  i K. W i s z n i e w s k i e g o ;  
O M c l u j  • w TARNOWIE „ pp A. Tenczyna i L. Uhodackiego;

w STARYM SĄCZU „ p. W. Filipka;
p. Ericha Kelera.w BIAŁY (133? 3-5)

Kąpiele Relnerz
(Dusznik)

klimatyczne górskie miejsce lecznicze, zakład zdrojowy, żętyezny 1
kąpielowy w hrabstwie Kłodzkiem (Glatz) w pruskim Szlązku.

Rozpoczęcie poTy dnia 17 Maja.
Skuteczne przeciw nieżytom wazelklch blon sl 11/owych, cierpieniom krtani,

chronicznej gruźlicy, rozedmie płuc, zapaleniu o krzeli, chorobom krwi, niedokrewności, bla- 
daczco itd. tudzież macinnicznym i chorobom kobiecym, które ztąd powstają; w następstwach 
po ciężkich i zimnieznych chorobach i połogach, nerwowem i ogólnem osłabieniu, newralgiacb, 
zołzacb, reumatyzmie, wypocinowym gośćcu, kile.

Polecone dla przychodzących do zdrowia i słabowitych osób, tudzież jako przyjemny ze swych 
wspaniałych okolic górskich znany pobyt letni. (952-5-5)

ES3

Zawiadomienie.
Louis Modern, S E

wej ItLlitioy, ma zaszczyt donieść niniejszem Wyso
kiej szlachcie i Szan. kupującym nt. Krakowa i okolicy, 
iż na obecną porę znewu przybył d o  Hrakott a  i
v  salonie Hoteln Drezdeńskiego na L piętrze
wystawił na spr. edaż obfity skład swoich wyrobow go
towej b iełix»y tlia m ężczyzn i dam.

Wielki wybór n e g l i ż ó w *  s x l a f r « r % k ó w ,
i  k o s t i u m u t v  d a i i m k L  Ii od złr. 4 50, 6 50, 8 do
złr. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe 

kretony i perkaiiki, gładkie białe batysty, Nanzonb 
oraz negliżyków sznurkowych, rypiowych i pikowych, 
eleganckiego i odrobi dni go kroju od zlr. 10, 12 
do złr. 20. \ i k * i » 3  e!« k a f t a n i k ® w  tS U ni- 
h k f c l l ,  skromnych ; bogato strojnych. Majtk. i 
i spod dce dla dam, spodn co »a kurz, spódnice bar
chanowe i flanelowa od zł- 4, 4- 50, 5 50, 6 do 8 złr.

Noae kroju kołnierzyków i mankietów dla męż
czyzn i dam; z racamy > zczególniej uwagę na szcze

gółowy oddział c a ł k o w i t y c h  w y p r a w  
Ś i u b u y e i i ,  ponieważ wyroby moje, jak 
wiaderao, sn najlepsze, cocy inojo najniższe. 
Spodziewają: się licznego odbytu, zostaję

(1009-16 ) z uszanowaniem

Louis Modern,
w Krakowie, Hotel Drezdeński I. piętro.

Jeszcze nigdy niesłychana taniość!

IPodarki na bierzmowanie!
Kto pTagnie przedmiotów tanich, nadzwyczaj pięknych i dobrych, niechaj prędko zamówi, póki 

zapas starczy, nasz uwieńczony nagrodą ^
b aiar bierzmowani- ^ U l

po bajecznie I W  H i "  AR t w W O  za to kwotę
t a n i e j  c e n i e j  l l t t l  Ma R H  •  otrzyma następujące

wspaniałe przedmioty, mianowicie:
H i ę l i n y  w  o g n i u  p o z ł a c a n y  z e g a -  I r e g ) można ustne depesze rozsyłać w najodle- 

r e k  B e m o n t o i r  wraz z łańcuszkiem i pu- glejsze strony. H o n c e r ł l n o ,  wyborny instru-
zderkiem. Elegancką pnratolkę dam- 
<tk» .Ingot. 3 Japońskie wazony tlo 
kwiatów, bogato złotem ozdobione. S sa
lonowe broniowe ówieczniki.Kom
pletny garnitur do palenia Union, 
zawierający w sob:e wszystko, czego palacz po
trzebuje, wielce stosowny jako podarek. Tele- 
grani kieszonkowy, zupełnie nowo wy
naleziony, patentowany aparat, z pomocą kto-
W szystkie tn w ykazane zadziwlająoo tanie przedmioty kosztnją razem 

tylko złr. 9.50 I są  do nabycia w  Grand-Etablissement 
B la u  i i  K ann

w- W iedniu. Babenbergerstrasse Xr. 1. ’

Zamówienia z prowincyi wykonywają się za zaliczką punktualnie.

ment muzykalny z niebiańskiemi tonami, na 
którym po krótkiem ćwiczeniu wygrywać moż
na najpiękniejsze kawałki. Wykwintny pai 
damski W iktoria. Album do fotografii 
bogato złotem oprawione i wspaniała szka
tu łk a , zawierająca wszystko, czego serce 
młodej damy zapragnąć może. Ten wspt- 
niały przedmiot zdobi każdy stół salonowy i 
jest szczególnie stosowny jako podarek.

Zakład gazowy 1 wodociągowy
FRYDERYK AROCKER,

w Wiedniu. VII. Ylariahilferstrasse 3 t
im k. k. Stiftsbasernen-Gebaude, 

p o l e c a  się do wykoftania 
zakładów gazowych, wodofiągowyel» 
t te leg ra fo w y ch  dla miast, publicznych i pry
watnych l
-łówny «itł«d

W ielb - • t

• a

Wkład
■ i —, * * i

piętowy
jwianycl

hotelów, parków i saieta- 
fabriicznych i t, d. f

i  f a b r y k a  zwierciadeł, świc
ie, lamp wiszących, latarń i lamp 
gazem, naftą lab świecami, 
studzien ściennych, studzien iar- 
pidowych we wszelkiej wielkości, 
■ąpielou/e, piece kąpielotoe, natryski, 
osseiy i zupełnie bezwanne wychod- 
owszćj konstrukcji 
lęśei uzupełniających dla urządzeń 
towych, urządzeń do pompowania 

mianowicie: rur żelaznych,

Wychodek.

Wanna.

Na zapyl 
wyfib w W i e d r u  
torj8y ?araz wyki

miedzianych, zasuwek, przewietrzaozy 
wszelkich rozmiarów.

•nią o urn%dzauiu zakładów gtazowych tub woduriajgu
i lnb w prosotnoyach odwrotnie odpowiada, a dotyczące plany, rjBnnki i kosz-

(695-11-12)

Ini cegielni [arow i i fabryki wyrobów iliia iycb
maURYCEGO BARUCHA

w L a g ie w n ik a c lt  pod Krakowem
zawiadamia niniejszem Szanowną Publiczność, iż oprócz wszel
kich gatunków cegły zwykłej maszynowej, podwójnie prasowa

nej, dachówki i cegły ogniotrwałej, dostarcza też:
Piece kaflowe i kominki salonowe, polewy porcelanowej i zwy
kłej czysto białej, wraz z ustawieniem i dodaniem wszystkich 

przyborów po cenach jaknajumiarkowańszych.
Cenniki pieców i cegły na żądanie f r a n c o  przesyła tak 

fabryka jakoteż jej ajeneye p. St. Mikuckiego w K r a k o w i e  
i p. M. Kozła we L w o w i e .  ( i301-2-6)

Prawdziwa kawa Francka.
Kawa ta, która się z najprzedniejszej cykoryi naszej własnej produkcyi wyrabia, cieszy się z po

wodu jej wybornych przymiotów powszeebnom uznaniem, i znalazła szczególnie w monarchii austryacko- 
węgierskiej nadzwyczajne rozpowszechnienie. Wzmacnia apetyt, a zapach kawy nadaje jej piękny kolor 
i przedstawia zwłaszcza w porównaniu z innemi surogatami znaczną oszczędność.

Utrzymujemy u pp. (1073 6-10)

Reuvers &Reibscheid w Tarnowie,
którym powierzyliśmy ajencyę naszą na Galicyę, skład tćj |ira wil/Jw ej kawy 1'i anrliH : 
upraszamy zatem z zapytaniami względem cenników i zamówień udać się tamże.

Henryk Franek Synowie w Lndwigsbnrg
właściciel pięciu fabryk; w Ludwigsburg, Rieth, Bretten, Heimsheim i Grotsgarbarh

Już dnia
I g o  c z e r w c a

Już dnia
Ig ®  c z e r w c a

ciągnienie

losów państwowych z r. 1864
Cała p r o u i e s a  l i  l o s u  z r. 1864 

tylko złr. w. a. I jP  j 9  wraz z stemplem. 
Główna wygrana

(1331 6-6)
Mówna wygrana

SśC sr z l r .  w . a . 2 0 0 , 0 0 0 . tSJS
WECIISLERGESCHAF

der AdmlnlNtra- 
llon des „MERCURII UI EI V,  Woli- 

zelle 13. I

Trenczyn- Cieplice
w Węgrzech.

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 3Ż° R. Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, newral- 
giom, porażeniom, chorobom skórnym i kości, kile, zołzom. Rozpoczęcie pory Igo  maja. — 0  wygodę 
publiczności pod każdym względem postarano się najlepiej. Lekarze kąpielowi: Dr. Nagel i Dr. 
V entura. — Informacyi udziela najchętniej (1098-15-20

Z a rzą d  k ą p ie lo w y .

§•§ g | £
V » S .S  --C>

£ £ k

Obwieszczenie.
u. 22628. (1308).

Komisya krajowa chowu koni rozdawać 
jędzie w b. r. nagrody rządowe za sta
ranny chów koni w następujących miej
scowościach i w następujących term inach: 

1) w Brzeżanach dnia 10 czerwca
2) „ Złoczowie „ 12 n
3) „ Tarnopolu „ 13 w
4) „ Stryju „ 4 lipca
5) „ w Kołomyi „ 6
6) „ Mościskach „ 28 czerwca
7) „ Rzeszowie „ 1 lipca
8) „ Wadowicach „ 3 n
9) „ Krakowie „ 5 Yi

10) „ Tarnowie „ 6 91
U ) „ Nowym Sączu „ 8 11
12) „ Sanoku „ 12 91

K oiid u k tory  p ioru n ow e
najnowszej knustrukcyl

dla ochrony wszelkich realności, kościołów, klasztorów, will, budynków gospodarczych, magazynów,
kominów itp. wyrabia i dostarcza

I « D » ® y  T a f f l c l c l i t .
Skład : w Wiedniu, Stadt, Heillgenkreuzetliof (I., ScliUnlaternga»ge Nr. S). 

Kosztorysy darmo. Żnmówieuiii z prowincyi uskutecznia punktualnie.
JU T* Z p wodu zaszłych omyłek, uprasza zwracać uwagę na imię i adres. (1339-2-12)

Fabryka przenośnych lodowni
Inżyniera F r a n o l s a k a  B o l l l n g e r a  w Wlednln

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odznaczone
C H Ł O D N I K I

b . . .  - na Pj w0’ W0j4>  mleko, masło, mięso surowe, 
chłodniki eto potraw dla gospodarstw domowych* maszyn 
Kft do roliienfta lodów9 zbiorniki na lody, supeloe urzą
dzenia szynkowe, kurki pieniące najnowszej konstrukcyi.

zilustrowane cenniki rozsyła Mę darmo. 
s* -®n Fnbriks-Vlederlai^c, AVien, IV, Heu- 

mtthlgnsse I r .  a. (700-19-30)

! tiszrzycici pluskiew!
M ó j  u z n a n y

Proszek prze-
najskuteczniejszy

ciw owadom
i uprzywilejowany wolny od trucizny

„ A N T I  P U T B I i ik
do konserwowania wszelkich gatunków skór (surowych i obrabianych), towarów zamszowych, 
ł1!er.za-’™ < i!Z’ s?kna, futer, mebli, włosów i jedwabiu; oddziaływający absolutnie śmiertelnie;

t
*  niszczy nietylko plusk wy, karakony, prusaki, pchły, mu- _

City, mrówki i mole, lecz wytępia także najzupełniej ich poczwarki. M \

Tylko prawdziwe w eleganc. puszkach blaszanych, zaopatrzo- jK fj
nych w powyższą marką ochronną, po 30 c., 80 c. i  1  złr. 50 c.

Zamówieuia z prowincyi kartą korespondencyjną i za zaliczką usku- 
tecznia skład gfównyt (1333-2-12)
J a c o b  D e u t § c h  Jr., ^

w Wiedniu, II., Schóllerhof.
Odprzedającym udziela się rabat. Biorącym nad 2 kilo znacznie taniej.

W każdej z wymienionych dwunastu 
miejscowości rozdawane będą następujące 
nagrody :

a) Sześć dukatów w złocie za źrebca 
dwuletniego, półkrwi, pochodzącego 
po ogierze rządowym, lub po ogierze 
prywatnym , ale licencyonowanym, 
albo też po ogierze należącym do 
właściciela powyższego źrebca. — Po
chodzenie po ogierze rządowym lub 
po licencyonowanym ogierze prywa
tnym, musi być udowodnione kartką 
stanowienia, a źrebiec ma być dobrze 
chowany i obiecywać że się wyrobi 
na dobrego stadnika.

b) Cztery dukaty w złocie za źrebca 
jednorocznego, półkrwi pod warun
kami wymienionymi pod a).

Przy równych zresztą warunkach 
ci ubiagający się mają pierwszeństwo 
do nagrody za staranny chów źrebców, 
którzy wykażą iż posiadają potrzebne 
lokalności do odpowiedniego chowa
nia tychże, a więc tak urządzone, że 
dozwalają połączyć odpowiednie ży
wienie z swobodnym ruchem poza 
stajnią.

c) Sześć dukatów w złocie za klacz z 
źrebięciem, pięcioletnią lub starszą, 
półkrwi lub krwi mięszanej, jeżeli jest 
zdrową, silnie zbudowaną i dobrze 
żywioną, tudzież zdolną do dalszej 
produkcyi i ma udałe źrebię.

d) Trzy dukaty za klacz matkę zdrową, 
silną, pięcioletnią lub starszą grubo- 
płaską, krwi mięszanej z źrebięciem 
udałem.

Nagrody dla klacz matek udzielane 
będą tylko chodowcom, którzy wraz 
z klaczą przyprowadzą jej źrebię, a  
takowe uznane zostanie za zdatne i 
jeżeli chodowca wykaże kartą odsta- 
nowienia lub w inny wiarogodny spo
sób, że źrebiec pochodzi po ogierze 
rządowym, lub po licencyonowanym 
ogierze prywatnym, lub też po wła
snym ogierze chodowcy.

Oprócz tego ma chodowca udowo
dnić świadectwem zwierzchności gmin
nej, względnie świadectwem obszaru 
dworskiego, że klacz (matka) była 
przed ożiebieniem się jego własnością.

e) Sześć dukatów za młodą klacz 4ro- 
letnią, półkrwi, albo krwi mięszanej, 
zdatną do produkcyi koni roboczych 
i remont.

f) Trzy dukaty za klacz 4ro letnią, ra
sy krajowej, zdolnej do produkcyi 
koni grubopłaskich.

Chcący otrzymać nagrodę za klacz 
młodą, mającą przymioty wskazane 
wyżej pod e) i f) musi wykazać jej 
pochodzenie legalną kartką stanowie
nia, lub poświadczeniem miejscowej 
zwierzchności gminnej, a nadto udo
wodnić w sposób wyżej wskazany, że 
klacz przynajmniej od roku jest jego 
własnością.

Klacz, która już otrzymała nagro
dę jako klacz ze źrebięciem nie może 
otrzymać drugi raz nagrody, gdyby 
ją przedstawiono bez źrebięcia.

g) Nagrodę trzech dukatów można ta
kże otrzymać za klaczkę 2-letnią a 
dwóch dukatów za klaczkę jednoro
czną, jakiejbądż rasy, jeźli jest sta
rannie chowaną i obiecuje wyrobić 
się  ̂na dobrą klacz (matkę).

Zresztą będą przestrzegane przy 
przyznawaniu nagród za takie klacze 
zasady ustanowione powyżej co do 
premiowania źrebców i tylko wtenczas 
przyznane być mogą nagrody dla kla
czek, jeźli nie będ .ie źrebców zasłu
gujących na nagrodę, te bowiem mają 
pierwszeństwo.

Oprócz nagrody w pieniądzach, do
stanie każdy z premiowanych srebrny 
medal, a za konie, które się okażą 
najlepsze po koniach premiowauych, 
otrzymają właściciele tylko po sre
brnym medalu, jeżeliby wzznaczona 
przez Wys. Ministerstwo kwota nie 
wystarczyła na pieniężne wynagro
dzenie.

Co się podaje do publicznej wiadomości 
z tą uwagą, że podpisy naczelników gmin 
lub ich zastępców na świadectwach zwierz
chności gminnych, wymaganych do prze
prowadzenia premiowania mają być kora- 
mizowane przez odpowiednie c. k. Starostwa.

Wreszcie uwiadamia się niniejszem, że 
właściciele koni premiowanych w zeszłym 
roku, winni takowe przedstawić w tym 
roku komisyi premiowania w miejscu, w 
którem zeszłego roku otrzymali nagrodę.

Z o. k. Namiestnictwa.
Lwów dnia 14 maja 1876.

Gospodarstwo wiejskie
blisko Krakowa, przy szosie położone, obszar 
130 morgów gruntu żyznego całkiem obsia
nego, są i łąki w tym obszarze 27 morgów, 
j e s t  n a  d ł u g i e  l a t a  d o  w ) '  
d z i e r ż a w  l e n i a .  — Bliższćj wiadomo
ści udziela Wny Marczyński w K r a k o w i e  
przy ulicy |G rodzkiój w Składzie papieru. 

(1215-4-4)



CZAS a N i(d/‘eli 28 Maja 1876.

M. 73   (1315-2-3)

Na opróżnioną po*adę lekarza m ej kiego 
z ro-zną płacą 400 zlr. a. w , rozpisuje się 
niniejszem konkurs z t ermine .a do 10-go 
czerwca 1876.

Ubiegający się o tę posadę, winni po 
dania *we opatrzone dowodami odpowied 
mej kwahfikacyi w łermiui - oznacz nym 
wnieść d > Zwierzchności gminnej w Nizau 
kowicack.

Z Urzędu gminnego.
N i z - a n k o w i c e ,  8 maja 1876

Przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 263 
wchód o l ul. Żydowskićj, otworzył poć 

pisany p r a c o w  n i ę  w w asclfelrc*  w j  ■ 
r o b ę  w  t e k A i s k i c h  z drzewa, rogu 
kości, kamienia i bursztynu, w kształtach cyr 
kłowych i owalnych. Przyjmuje wszelkie za
mówienia robót tokarskich używanych przez 
budowniczych, stolarzy i tapicerów, oraz usku
tecznia wszelkie reparacye. Przyjmuje wypla
tanie krzeseł i innych mebli. Wszelkie za
mówienia miejscowe i z prowincyi przy naj- 
większój akuratności wykonane będą w jak 
najkrótszym czasie i po cenach umiarkowa-

"ara-M) Ignacy Trypolski.

Zakopane.
Z dniem 15 czerwca b. r. otwartym zostanie

N a k ł a d  w o i l o S c M s n l c z j
z zakładem żętycy, kumysu i wód mineralnych. Po 
ra  od 16 czerwca do października. Apteka, przy 
r?ądy gimnastyczne, restauracje, czytelnia, poczta 
w miijicu. Zamówienia na mieszkania przyjmuje 
Zarząd kąpielowy poczta Zakopane. (1393-2-3

Tegoroczne świeże

w ody m in era ln e  
naturalne

poleca

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D

W. Goldwassera wKrakowie
R ynek  g ł. N r. 44  „pod złotym orłem1'

I t s *  do którego co tydzeń Ś w i e ż e  
transportu nadchodzą 
Ceny czySurtownie, czy pojedym z 
są  n a j o m l n r k ł m a ń ż i z p ,

IK S* Obatalunki z prowincyi uskute żnin- 
ją  się jsknaj pn ś miej. Opis ź ód 1 
rozdaje się tezp łstue .

PP. kupcom i aptekarzom daje się sto
sowriy rabat. (1364 3 6)

Śmierć plnsknrom!
Arabski pewny środek bez barwy i zapachu! Be® 
n i o m  w bieliźnie łóżek! Porcya 39 c. na 6 łóżek 

”  ’ ' (983-6-)
p l a m  w _______   ...
u E. Stockinnra w K ra k o w ie .

O ra S*at*isona
Wata gośćcowa

wyleczą ntitychmisst i koi szybko
gościec 1 renmatyzmy

wszelkiego rodzaju, jakoto: cu rp ienk  twa
rzy, piersi, ezyi i zębów, gościec głowy, 
ręki i kolana, sz rpanio w stawach, bóle 

grzbietu i b oder,
W paczkach po 70 c., w półpaczkach p 

40 c. do nabycia u Stockmara, apt karz- 
w K r a k o w i e .  (100 16-)

G u w e r n a n t k i .
Pierwszy WIEDEŃSKI ZAKŁAD GUWERNANTEK 

n r s .  E m l t y  l t e  m i r r
41 Praterstrasse 41 

w WIEDNIU 
(założony w roku 1860) 

pole. a najlepsze siły w dziedzinie nauki i wycho
wania 

OCHMISTRZYNIE, 
egzaminowane NAUCZYCIELKI (Z północnych Nie

miec, angielki, paryżanki), tudzież 
TO WARZYSZ KI*

n a u c z y c i e l i ,  o c h m i s t r z ó w ,  n a u c z y c i e l 
k i  I BONY poleca 

ttr m . Emu, Kelsner
41 Praterstrasse ąi 

W WIEDNIU.
GOSPODYNIE, PANNY POKOJOWE. PIASTUN
KI. POKOJÓWKI poleca SEPARATABTHEILUNG 
PÓR ALLGEMEINE STELLENVERMIITLUNG dei 

Mre. Emil, Bclaner
41 Praterstrasse 41

w WIEDNIU. (C94-9-10)

•fana Wnsla
pierwszy nn tryseki

skład dla sprzedaży 1 wypo
życzalnia fortepianów

w WIEDNIU,
M n d t .  H u n i p f g » » e  > r * 5

we własnym domu.
Wchód z ulicy S c h u l e r -  lub S in g e r -  

Kt ra n n e .
ma zaszczyt donieść niniejszem. iz utrzymuje 
bezustannie na składzie okoio 5'.0 sztuk roż
nych wzorowych instrumentów, i polecaszcze- 
gólnie aowe fortepianu ukrzydło-
w t  i p i a n i n a  zrobione podług najnow- 
szego systemu a wyszłe .  pierwszych fabryk 
wiedeńskich, po cenie od . . 300— 350 złr.
Nowe fortepiana koncertowe z 

płytami metalowemi od . . 350-
Nowe pianina damskie nujlep- 

szego wyrobu od . • •. • ciuu‘
"Używane f  .-rtep ana i Pi£“1Jia

starszej konstrukcji o o /, 
oktawach po cenie od • •

Też same podług nowej kon
strukcji, jeszcze mało uży
wane, o 7 pełnych oktawach

po cenie od .  »
są zawsze w doborze na składzie. .

Listowne zamówienia zostaną najrzetelniej 
uskutecznione, a prócz tego dołącza się przy 
zakupnach do każdego nabytego instrumentu 
kwit poręczający na przeciąg jednego roku.

W końcu nadmienia się jeszcze, iż do su
my zakupna osobno dołączać należy 10 zlr 
lako koszta opakowania. (1115-2-6)

-550

-500

80—£09

Zdrojowisko „Szczawnica*6
, Śfodkl leoznloze.
Świeże i zdrowe powietrze kar
packie, doskonała żętyca owcza 
i kozia, kumys i mleko. Kąpiele 
wanienne żelaziste cieple, tudzież 
spadowe i natryskowe zimne; ką
piele Dunajcowe. Wody mineralne 
Zdrój Józefiny j szczawy sodowo

„ Stefana ( solne
„ Magdaleny woda silnie so

dowo solna, jod i brom 
zawierająca,

„ Waleryi j szczawy litowo
„ Wandy ( sodowe,
„ Szymona szczawa sodowo

żelazista.

W  G A L I C Y I .
Wskazania leoznioze.

We wszystkich chorobach kata- 
ralnych, a mianowicie w katarach 
przyrządu oddechowego, przyrzą
du trawienia, w katarach pęche
rzowych zastarzałych, nawet przy 
tworzeniu się kamieni moczo
wych— także w gruźlicy i chro- 
nicznem zapaleniu płuc, w roz
maitego rodzaju obrzmieniach a 
mianowicie wątroby, śledziony; 
w wypocinach płucnych, w cho
robach macienniczych, także w 
niedokrewności i chorobach gość

cowych.

M le js o o w o ś ó .

Posiada mnogie i tanie mieszka
nia z gustem urządzone, kilka sal 
dla zgromadzeń, koncertów i za
baw tańcujących — kilka dobrych 
restauracyj, wyborną muzykę, a- 
ptekę, zakład fotograficzny, czy
telnię czasopism, wypożyczalnię 
książek — mnogie sklepy z towa
rami wszelkiego rodzaju. Urocza 
okolica nastręcza sposobność do 
licznych wycieczek w przyległe gó
ry jak np. do malowniczych Pie
nin, do zamków Czorsztyna i Nie-

EomiiDlkaoye.
Ułatwione są trzema kaźdo- 
dziennie przybywaj ącemi 
odcbodzącemi szybkowoza 
mi między Szczawnicą i sta- 
cyami kolei Kraków, W ar
szawa, Wiedeń, tudzież zbu
dowaną świeżo koleją Tar
nowsko - Leluchowską. —

Oprócz urzędu pocztowego 
istnieje także stacya tele

graficzna.

tnie broszury 
(1178-5-6)

dzicy, do Czerwonego klasztoru itp.
P o ra  zdrojow a rozpoczyna się z dniem  SfO maja

Zamówienia na wodę mineralną i mieszkania przyjmuje i załatwia podpisana Dyrekcya — przesyła na żądanie bezpła 
illustrowane prospektu zdrojowiska.

H yr<  l i c y a  a i t k l a t l i i  s d r o j o n e f i o  w  S z c z a w n ic y .

Stacya kolei żelaznej Karola Lud
wik Tarnów lub Rzeszów. Stacje 
kolei Przemysko-Łupkowskiej Za ! 
górz. Z tych stacyj codziennie po 
ezta osobowa do samego Zakładu 
przychodząca. Karety i powozy do 

wynajęcia w Zakładzie.

Z a k ł a d  z d r o j o w o - k ą p i e l n y
W I W O I I C K l

( G a l i c y a )

otwarty dnia 1-go Czerwca. ‘

G. k. Urząd pocitosy. 
Stacya telegraficzna od 
1-go Czerwca w samym 

Zakładzie otwarta.

Posiada 400 pokojów gościnnych. Wielki hotel. Cztery publiczne restauracye. Wspaniałe łazienki nowe d. I Czerwca 
do użytku publiczności oddane, parą ogrzewane, mogące służyć za -wzór dla innych, uposażone we wszelkiego rodzaju 
kąpiele, jakoto: wanienne, nasiadowe, natryskowe, igliwiowe i łaźnię parową. Stała apteka. Skład wszelkich wód mine
ralnych' i krajowych. Zakład gimnastyczny i kąpieli zimnych. Mleko, żętyca, kumys. Leczenie powietrzem zgęśzczoncm 
i rozrzedzonem. Wyborne powietrze górskie (405 metr. n. p. m.) Pyszny park 1000 morgów obejmujący, najstaraniej 
utrzymany. Czytelnia książek i gazet w r. bież. w budynku łazienkowym otwarta. Orkiestra. Wspaniałe sale ko u wers, a- 

cyjna i balowa. T eatr letni. Fotograf. Trzech lekarzy w zdrojowisku stale praktykujących.
Zamówienia na mieszkania, tudzież na wody mineralne Iwonickie ( Z d r ó j  I 4 . a r o I a  Silna szczawa słono-alkaliczna jod 
i brom zawierająca. Zdrój Am elii Szczawa słono-żelezisto-jodowa) skuteczniejsze według zdania prof. Dra Dietla od wód 
słonych jodo-bromowych zagranicznych (Kreuznach, Hall, Heilbrunn i Adelkeilsquelle etc.) przyjmuje „Zarząd zdrojowy,u

poczta Iwonicz. Opisy udzielają się gratis.
R ozsyłka  wód rozpoczyna się w d ru g ie j połow ie Kwietn ia. (871-7-7)

S a  i ą d o n l e  S a s a n .  F i « b ł i c * i i « ś c l  e d b y w R Ć  
I t ę d ą  | i r ® ,  d s t a w  i n d u  j e s z c z e  d o  u l  d e b  i t  * 8

w sali ogrodowej Frdbecka
s rad zwyczajnie treaowanemi (1294-4-4)

psami U lana, Sznapsl i Frieda.
Cena: I. miejsce 40 c., II. mu s e 20 c. F. P A T E K .

S p p  wapienny Purgleitnera
z  ] i t t d t 'e 8 f o r » i ( u  w t t p n n  

według  G r i m & n l t a  w P a r y ż u ,
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płncnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie, U słabowitych dzieci działa takie wzmacniająco na kości. 

Cena Oaaakl 1 *ł. *0 e. wraz z opakowaniom i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauczyńzkiego, aptekarza „pod Koroną* w Rynku głównym. 

Panu aptokarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Lutego 1872 i.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po ożyciu tylko czterod dowem s y r o p u  * j i o d r o a f o r o n a  w a p n o ,  nastą

piło w chorobie mojej z u oczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiej zostaję z szacunkiem
Panel iiaaznlh.

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowani

S T Y R Y J S K I  S i l  Z I O Ł O W Y
dla elerpląejeh na piersi.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce
nie SO cent. za flaszka.

J. Eogelhofera Eseasja m s h ł o w a  i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

„sprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za naiskuteczmej-

szy uznany. Cena i złr.

S f H A T I d ,  Woda Ao us t
B r a  Hrimna,

D e n t y s t y  k i l k u  c. k .  z a k ł a d ó w  w  C zm cu^

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czni- środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchmema 
zębów.

Cena flakonika 88 centów.

LIKIER
Dra Sroi8hfeoI«a.

Likier ten przyrządzony m  wzm. cniającycb 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najz 
niejszy wpływ na zdrowie. Mozę on U f  
łyru towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent.

Powyższych przedmiotów dostać można prawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pp.
W. Fenza i w apt. p. J. Trauczyńskiego, — we Lwowie u aptekarzy: Zygmunta Ruckera (dawniej lo - 
manka). Mikolasza i Berlinera.

W Białej u P. Knansa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach u T. Zachanasie- 
wicza i Rojańskiego — w Jarosławiu u J. Bajana — w Kołomyi u F. Stengel, aptekarza * 
Rzeszowie u J. Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M 
Schlifki— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charskiego— w Zaleszczykach u J. Kodręb 
ki-wo i Sn (1304 1-1T

I

Dr. Fr. Le^gila

B a is a m  b r z o z o w y .
Już sarn przez się sok roślinny, którzy c ecze z brzozy, gdy się drze- 

„„ wywierć', jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyćzy- 
niając.!’ się do piękności. Jeżeli się takowy według przepisu wynalazcy na 
bałsatn przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. 
wieczór po matuje tymże twarz lub inna częśc skory, to się do ®ajutr® 
rana oddalelą prawie nie®nac®nie łuski pod któremi 

skóra staje się mieniaco biała. . . . .  j • . , ,
Ten balsam wygładza powstałe na twa-zy zmarszczki i znak' ospowe, nadaje twarzy kolor 

młodociany, a skórze ’białości, świeżości i delikatności, usuwa w najkiotszym czasie piegi, ostudy, 
pryszczyki, czerwoność nosa i wszystkie iune nieczystości skóry. Cena słoika z przepisem użycia 
1 złr. 50 c z przesyłką pocztową o 10 cut. wiectj . , (4 -9 -1 2 )c z przesyłką pocztową o !U cut. więcer 

Składy: w e* L w o w i e  w apt, p. Zygm. Rnckera, pod srebrnym orienn

Dom z ogrodem
kwiatowym i jarzynnym w C z a r n ć j  W s i  
pod Nr. 29, czwarty dom za rogatką po pra- 
wój ręce, jest z wolnćj ręki <8o  t* p r * c -  
t l B i i i a  za cenę umiarkowaną. — Bliższa 
wiadomość na miejscu. (1392-3-3)

P ośw iadczenie.
Firma Ł .  3 K I E Ł E W M E K F 8 K I  w Krakowie w przeciągu r. 1875 

u ządziła na folwarku Poddęby do kompleksu dóbr Dębickich własności JW. 
Karola Edwa-da Nałęcza hrabiega Raczyńskiego należących, t a r t a k  p a 
row y o Jednym patrzę z cyrk u lark ą  i m łynem  do
minialnym , których konstrukeya, taniość t punktualność wykonania naj
pochlebniej i najsum eno ej izeczoną firmę polecać mogą. (1300 8-8)

P u s t y n i a  dnia 17 majd 1876 r. P ien ią żek
Pełnomocnik JW. Hr. Raczyńskiego.

Zdrowie
i ( ilu g lc  

ż j d c
można uzyskać, tylko przez zupełnie nieprzemakalne 

potu nie przepuszczające
amerykańskie patentowe obnwlo

z drewnianemi podeszwami. Kamaszki te z najlepszej 
skóry cielęcćj modnie zrobione, raożo każdy elegant 
lub elegantka nosić, gdyż są bajecznie tanie i nie 
do zniszczenia. (701-6-6)

Cena pary złr. 2 i 2 złr. 20 c. wedle miary i za 
zaliczką.

Mflller’s Ezporthtns w Wiednia,
Praterstrasse 43.

Ula odprzedających zniżka.

Waltera A. Weoda oryginalne

ż n i w i a r k i  i  k o s i a r k i ,  „U Jo w n  
8 c o t l a u  a p a r a t u  d o  f l z l l f o w a -  
i a i a ,  k o p i a r k i  d o  f e u s u c n i a  I r a -  
w n l h ó w  w  o g r n i j a c l i  i  p a r *  
k a r l i .  U K i c r y b a ń s k i r  g r a b i e  
f e o i u i c ,  p r z e t r z ą a a c z e  u l a n a  
i machiny gospodarczo - rolnicze wszelkiego 
rodzaju poleca z tutejszego składu po cenach 
fabrycznych. (1306-Z-5)

Louis Stern
w K r a k o w i e ,  Rynek główny 17.

Katalogi i cenniki darmo i opłatnie.

oj* p
nO o —

8 . B r o d  i  S p ó ł k a
fabryka pomp i wodociągów 

Wiedniu, I. B tzirk, Wippłmgeritrazte Nr. 26.

Ważne Ala cierpiących na szyję.
Weila pateutowaue 1 poprawne okła-

iy  na szyję okazały się nader skuteczne- 
mi we wszystkich cierpieniach krtani, jako
to: w chrypce, nabrzmiałych migdałkach, 
nieżytach krtani, zapaleniu części szyjnych, 
dławicy, kurczu krtani i kaszlu itp., i są ze 
strony lekarzy i specyalistów jaknajlepiej 
zalecane. Cena wraz z szczegółowym przepi- 
sem używania 1 V2 złr. za sztukę. V0ĘT 
mowe I prawdziwe fiszbinowe towary 
od 1—4 złr. za tuzin. Empecheur (przeciwko 
upławom moczowymi po 2 złr. za sztukę z 
szczegółowym przepisem używania, rozsyła 
John Zleger w  Gracu, Herrengasse 15 
Skład chirurgicznych towarów gumowych.

(1321-3-)

l .

GALICYJSKI ZAKŁAD KRETOOWY ŻIEISKI
w  k r a k o n i e

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6 ° |o  na walutę austryacką losowane w 18 lat 
6 ° |o  m m » » w 3 6  lat.

>raz 7°|0 Listy dłużne „ w 26 lat
Listy te s? najwłaściwsze do lokowania kapitałdw gdyż:

Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
żadnych Interesów  hank ow yeh  luh g ie łd o w y ch , 
a zakres jego  d zia łan ia  ograniczony Jest w y łą 
czn ie do udzielania  pożyczek  na b ezp ieczeń stw ie  
pupil ar nem opartych.
Bezpieczeństwo to pupilame stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancja. 
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. zaint&bulo- 
w anem  z o s ta ło , iż ta k o w e s łu ż ą  przedew szyst- 
kiem  Jako knucya na za b ezp ieczen ie  M stów  Z a
staw nych  w ob ieg  w ypuszczonych .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K ra k o w ie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w ow ie: w Galicyjskim Banku Kredytowym,
w T arn ow ie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W arszaw ie: w Banku handlowym,
w W ied n iu : w Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, oraz 

Bank u. Wecbslergescbaft der Ntederóterreichischen Escom 
pte Geseilschaft, Kartnerstrasse 9. 

w B erlin ie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O ło m u ń cu : u A. C. Lederer, 
w B ern ie: w kantorze Laur. Herber, 
w G ra cu : w kantorze C. Prnckmayer & Comp., 
w B o ż e n : w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżćj wymienio
nych instytucyach. (24-5-)

i .

3.

Rzetelna wyprzedaż.
Przestrzegając zawsve interesu Szan. Publiczności i chcąc jej zabezpieczyć

w moim składzie 'najtańszy i najrzetelniejszy sposób zaknpna, udało mi się 
nabyć wielką masę konkursowy, która mnie w nader miłem stawia położeniu, 
w ze kie matery- na suknie, niemniej i płótna, kanwy, serwety i obrusy z ada 
maszku i drelichu, które przedtem 70 do 80 0. kosztowały, obecnie pomimo 
wyborowe?© gatnnkn 78 cmtimetrów czyli łokieć wiedeń. sprzedawać po 
27, 35 do 40 oent. , . .(711-10 10)

Upras am niniejszem Szan. Publiczność o wczesne zamówienia na wiosnę i 
lato, gdyż zapas ze względu na nader niskie ceny, rychło wyczerpanym być może, 
przezco wszelkie dalszych zamówień z masy konkurs, zaspokoić nie byłbym w st nie.

Powszeobnle nznany rozgłos mojej od lat istniejącej firmy ręczy ra  rze
telne i punktualne wykonanie zamówi ń, i rozsyłam wzory wszystkich istnieją 
cych wyrobów rękodzielniczych wszędzie darmo i opłat Te.

H enryk  Singer, Wien, F unfhaus, Schónbrunnerstrasse 36.

Jedynym  sk ład em  w  W iedniu!
który wskutek obecnych ciężkich czasów, widzi się spowodowanym, ceny swoich towarów zniżyć o 

,  dalsze 39yt, jest
SKŁAD WYROBÓW z CHIŃSKIEGO SREBRA H. BETTELHEIM & C0M

w W iedniu, Httrnt ne' atra*»e 14, Im Bazar.
(1330-2-24) N. p. kosztuje

obecnie 
złr. 1'506 łyżek do kawy . . . 

6 „ stołowych. . .
6 noży „ . . .
6 widelców „ . . .
C h o c h la ...........................
C h o c h e lk a .....................
Czarka do kawy z łyżką

przedtem 
złr. 3-50, 

„ 7-50, 
„ 7-50, 
„ 7-bo, 
„ 5 ' - ,  
- 3— , 

6 - ,

T15
2 75 
2-15 
2-50 
ISO
3

6 nożów 
6 widelców 
6 łyżek stołowych 
6 łyżeczek do kawy

S z e z e t ó l n l ć j  d o
24 szt. razem w eleganc- j  6 nożów na wety 
kim futerale zamiast złr. |
24 tylko złr. 9 cnt. 50. g sztućców

Cukierniczka z nakrywką
6 f i liż a n e k .....................
Maselniczka.....................
3 korki z figurami . .
Para lichtarzy . . . .
Imbryczek do herbaty .
Naczynie na ocet i oliwę 
n w z g l ę d n l e n l a  i

24 sztuk w eleganckiej 
oprawie zamiast złr. 26 
tylko z łr  9 centów 75.

przedtem 
złr. 4*—,

„ 3-50, 
„ 3' - ,  
» 3 —, 
„ G-, 
„ 8 — , . 8—,

obecnie 
iłr . 1-20 

„ 1 20  
„ ISO  
„ — 90
z 3—  
„ 6 - -  

„ 3 '—

N a j n o w s z a  pasta do czyszczenia złota, srebra i chińskiego srebra, szt. 25 c., 6 szt. złr. 1'20. Prze
pyszne filiżanki, im b ry c z k i do kawy, serwis do herbaty, zastawy stołowe, żyrandole, puszki do posypywania 
cukrem, puharki do jaj, przyrządy dla wjkłnwaczy zębów, sprzączki do serwet itd. Zamiejscowe zamó
wienia za zaliczka punktualnie i sumienuie. Na żądanie posyła się szczegółowy cennik b r z p ł a t n ł e .

Manka żelazne stadnie z wiadrami
(podwójnie oddziaływające uniwersalne pompy ssące i tłoczące z patentowanemi tłokami systemu 
Munka), pojedyncze, trwałe, tanie i największej działalności oraz s ły tłoku. Stosowne i z naj
lepszym skutkiem do użycia dla studni domowych, dziedziiicowycli i gospudar. 
akicłi, dla willi i ogrodów, dla napełnienia wysoko położonych zbior
ników, dla pokropienia i gaszeniu ognia.

\ Dostarcza na 
godzinę 

j o 30 podnie
sieniach 

i na minutę

Cena kompletnych studni z wiadrami i wraz z zupeł- 
nemi rurami z kutego żelaza dla zwykłego użytku z 
dźwignią urządzonych, w rurę kanałową, zbiornik i u- 
rządzenie do tryskania zaopatrzone, na głębokość studni 

metrów

Z tłokiem j 
i wietrznym j 

kotłem , opa-1 
trzonym 

w elegancką 
stągiew z 

kutego żelaza 
więcćj oLitrów

10 m. 
czyli 
30’

15 m. 
czyli 
47’

20 m. 30 m. 40 m. 
czyli czyli czyli 
fiV 94’ 125’

50 m. 
czyli 
IGO’

Nr. Z!r. waluty austryackie] Złr. w. a.
00 780 70 85 100 130 | 165 200 115

o 1200 100 115 130 170 I 200 230 115
I. 2100 | 150 150 170 225 275 325 125

II. 4800 200 235 270 1 340 410 480 140
Pompy większego rozmiaru t niemniej kompletne urządzenia dla wydobycia wody, oraz 

pompy dla bezpośredniego użytku pary, urządzone do machin lub wind, wraz z potrzebnemi 
kotłami parowemi, machinami parowemi, rurami, śrubam i, wentylatorami i kurkami, dostarcza 
punktualnie i po cenach umiarkowanych. (1275-2-4)
JaltÓb B unk , inżynier w Wiedniu, I., Maximilianstrasse N r. 11. f



CZAS i  Niedzieli 28 Maju 1876.

Ogłoszenie konkursu.
I Niniejszym ogłasza się konkurs n a  p o 
s a d ę  l e k a r z a  i n ł f j s k ł c g o  doktora 
medycyny, w Wilamowicach, starostwo Biała.

Do tej posady przywiązaną jest prócz 
wolnego pomieszkania roczna płaca 200 złr. 
w. a. — Apteka w miejscu.

Kandydaci ubiegający się o te posadę 
raczą podania swa wnieść d o  3 0  C Z erw - 
C& 1 8 1 0  r .  do urzędu gminnego miejs- 

|cowego. (1418-1 3)
Wilamowice dnia 19 maja 1876 r.

I List gończy.
| l . 4877. ===== (1318-1-3)

Obwiniony o zbrodnię morderstwa 
M ichał Bodusz, fałszyw ie 
Dobosz i J a n  Skrzyniarz

I zwany, parobek rodem z zachodniej 
Galicyi, wieku około 26 lat, stanu wol
nego, słusznego wzrostu, silnie zbudo- 

wnych na premie: z napisem złoconym „Na- wany, ciemnych krótko ostrzyżonych
groda pilnością w cenie od 20 cnt. i wyżój głosów ciemnych brwi, małych, rzad
oraz Obrazki Świętych na setfa od 508cent kich wągóW) głabcg0 zarostU; brody

'  WJ“ J ■ Zamówienia na prowincją naknte- “ * > < 4 « «  kolornl 
cznlają'się odwrotną pocztą. burego, lub siwego, miernego nosa i

ust, zdrowych zębów, ubrany w długi]

(1423-1-2) 

Za duszę ś. p.

Bogdana hr. Mostowskiego
jako w rocznicę zgonu 

odprawi się

msza ś. żałobna
W KOŚCIELE 00 . KAPUCYNÓW 

we W torek 30 Maja 1876 r. 
o godz. 10 V2 zrana.

KSIĘGARNIA 
S. A. K rz y ż a n o w s k ie g o  

w Krakowie,
poleca wielki wybór książek ozdobnie opra-

Księgarnia D. E. Friedielna w Krakowie
uprasza Szanownych Prenumeratorów na dzieło:

P ism o  św . x lllu stra cy a in i D o re’go
zalegających w odbiorze wyszłych dotąd zeszytów, aby po takowe łaskawie zgłosić się raczyli. Zeszyty 

[ 59ty do 64go kończące dzieło wyjdą, według wiadomości otrzymanych od nakładcy, w ciąga miesięcy 
czerwca i lipca b. r. (1443-1-3) |

DIĘEKCTA
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie |

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością"
u l i c a  0 .  J a n a  A r .  3 0 5 ,

zawiadamia strony interesowane, że przyjmuje do swój kasy na książeczki 
wkładkowe tak od Członków należących do Towarzystwa, jak i od osób ob
cych nie należących do takowego, wszelkie sumy jako oszczędność i od tych 
oblicza procent od chwili ich złożenia aż do daty podniesienia, a mianowicie:

1) z trzechmiesięcznem wypowiedzeniem 8 i c d m  od sta rocznie,
2) z krótszem wypowiedzeniem S z e ś ć  od sta rocznie. (1442 -1 -8 )|

Kraków dnia 26 Maja 1876 r.
Dyrektor: Kasyc r : Kontrolor:

J ó ze f K iciński. N ikodem  Lenczewski. Ign acy  Nowicki.

Najlepsze gatunki

P ORTLAND'  C E D E N T !
utrzymuje na składzie 

Handelznajduje się w lokalu Towarzystwa
gospodarczo - rolniczego (ulica Ko- g s i   — u m
p e r n i k a  1.25, I. piętro) i otwarte S  T o d p i i a / a  T u T U S l f t W l f i / a  
jest codzień, z wyjątkiem niedziel i 5B>I l d U B U b Z d .  I d l d O H J W l KjL<X
świąt od godziny 6 do 7 wieczorem.

(1285 3-3)
w Krakowie.

(1317-2-4)

Do głównego składu

PORTLAND
nadszedł świeży transport 

i sprzedaje takowy po cenie fabrycznej

II. F r i t s c l i ,
w Krakowie mały Rynek.

UZNANIE.
O wybornym gatunku tegoż cementu do 

budowli wodnych, o jego nieprzemakalności 
i doskonałej sile spójności przekonałem się 
przy użyciu tegoż do budowy mego młyna 
w Rakowicach. (1313-2-4)

Józef DydusiaJc, 
właściciel młyna amerykańskiego.

Ludwik Sobieszczańskl
urządził pracownię kowalską przy ulicy GÓr- 

|nych młynów obok hotelu Krakowskiego, 
w domu pod L. 112 i przyjmuje wszelkie ro
boty nowe oraz reparacye; kucie powozów, 

, wozów itp., niemnićj w związku będące roboty 
I stelmachskie, lakiernicze i siodlarskie — oraz 
kucie koni. — Za dokładność robót i umiar
kowane ceny poręcza znaną już od wielu lat 

[swoją firmą. (1231-8-12)
Tamże jest p o w o z i k  do sprzedania.

» »

u

Młnfltf Wiaifo Wielkopolanin, życzy sob:e czarny surdut, sięgający poniżej kolan A 
JJłlUlij ŁoKJuZi, przyjąć miejsce nauczyciela! buty z cholewami, na podeszwach goź- 
domowego bądź w mieście bądź na wsi, n a j- |^ ^ ftm, pobite, białe płócienne spodnie, 
chętniej zara5. Adres: R. X. poste restan- cjenką koszulę i ciemną sukienną 
te Droglnia. (1419-1-2) kamizelkę c erwonym sznurkiem ob izy-

(1399-1-3)

Celem wydzierżawienia propinacji w D » i okrągłą barankową czarną czap- 
państwie Suskiem z Ślemieniem od l k? zb z Łanek k° ło Bóbr-

dnia 1 kwietnia 1877 r. odbędzie kl> z sob^ d™  cudze ks,4-
się l l c y l a c y a  ofertami w kancelarji żeczkl służbowe wskutek czego może 
administracyjnej państwa S u c h a  dnia znow“ P«d obcem nazwiskiem wy- 
2 4  l i p c a  1 8 T 6  r .  O godzinie 3śj stępce. _
popołudniu; tamże warunki dzierżawy Uprasza się wszystkie Sądy i wła 
przed licytacyą przejrzane być mogą. dze bezpieczeństwa o zarządzenie wy-
Od administracji dóbr Suskich * Śle- śledzeniai schwytania powyższego zbie- 

mlenlem dhia 18 maja 1876 r. U a w Masnym okręgu i przystawienie]
go do c. k. Sądu obwodowego w M o  

c * o w i e .

Zakład zdrojowo -  kąpielowy
„MIODZIOŚ"

iw Szczawncy, z dwoma źródłami mineral-1 
nemi t. j. słono alkalicznem Wandy i że- 

llaznem Szymona z dniem 9 0  nirt-
„Ednard Fiirst Neffe Brełsach & C. Ja rozpoczął porę kąpielow ą. 
W Wiednia" WS elkiego rodzaju losy Wygody wszelkie. 70 pokoi dobrze urzą-1
państwowe oraz Galicyjskie oWi-
gacy© ludem niiacyjne, które mogą I ^  kobiet j  mężczyzn, restauracja, cukier 
być w tern biurze nabyte na małe spłaty I nia, sa'a balowa, strzelnica, kręgielnia, I 
miesięczue, przytem je3t jeszcze ta ko-1 fortepian, stajnie, wozownie itd. Zamówie- 
rzyść, że nabywający je, przez cały czas! n'a na wody wyżej wymieniony h źródeł I

- - | i  mieszkania przyjmuje F r . T om anekĄ

W S *
W S Kóżuemi drogami 
Bóg szczęście zsyła. ^

Biuro podpisanego ma oddane w ko
mis od znanego z rzetelności i renomo-1 
wanego domu bankierskiego pod firmą: |

K « ) |i ie le  s i a r c z a n e

w Krzeszowicach
otwarte będą 

dnia 1 czerwca r. b. dla użytku publiczności.
W  łazienkach zupełnie nowo urządzonych są na 

pierwszem piętrze umeblowane m i e s z k a n i a  do wy
najęcia. (1320-1-3)

Listy frankowane adresować należy do Ź E a r z ą -  
du kąpielowego w Krzeszowicach.

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie świeży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki l/¥.  lA r Ó b l e W S k i

(86i 9) w Banku €łalicyj§kim.

|fabrykanol maobla rolniozycb 
w  K rakow ie , B ynek 1.28

polecają PP. Roln.kom

Konstantego Wiszniewskiego
|w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskićj

otrzymała świeże

[Wody m ineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne 

| i  sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż 
pojedynczo. (H8V5-)

DrSed. Karol Goebel
dentysta

Lekarz s p e c y a l n y  chorób ustnych,  
rrdynuje od lOej do 3ej.

Ulica Franciszkańska 151.
 (1186 8-)  ______

wypłat miesięcznych gra bezpłatnie
na 20 róinych losów państwo
wych, które w ciągu stanowią 50 10- 
SOWań, ztąd wielkie prawdopodobień 
stwo wygraućj. Szczegółowe wyjaśnienia 
można każdego c'.asu otrzymać w biurze.

D r. A polinary Nowicki

właścicel. (1421-1-3)

Sprzedaż albo dzierżawa
w całości albo na morgi, folwarku w R o 
p i e ,  o 50 morgach urodzajnej zemi,  3/4 
mili od stacyi kelei G r y b ó w ,  a tuż 
pr y zaprojektowanej kolei Grybów Zagórz, 

właściciel koncesyonowanego Biura Zleceń I przy gościńcu cesarskim, między dwoma 
w Krakowie przy ul. D o m i n i k a ń s k i e j  handlowemi miastami Grybowem a Gorli

cami, w okolicy obfitującej w naftę. Posia
da 2 osobne zabudowania mieszkalne. — 
Bliżiza wiadomość na miejscu u w łaś
cicielki J . B. albo pisemnie poczta 
(■oriicc. (1413-1-3)

(1415-1-12) pod L. 490.

G .  T r z e m e s k i e g o
we L W O W IE

jest z całem urządzeniem i maszy
nami do sprzedania.

Niefachowym udzieli się w razie 
potrzeby uależytćj nauki.

Bliższe porozumienia z właści
cielem zakładu E. Trzemeskim.

(1342-1-3)

HANDEL POD FIRMĄ
F. B r u n o  H a l i n  w K r a k o w i e

w Rynku głównym, przy wejściu w ulicę Grodzką Nr. 63, 
ma zaszczyt podać do wiadomości, że na sezon letni posiada znaczny wybór

wózków dziecinnych,
które stosunkowo do trwałości i elegancyi, po bardzo niskich sprzedaje cenach. 

Także H O I Z T H I  ręczne na roboty, podróżne i na kwiaty, z fabryk 
krajowych i zagranicznych; 

oraz poleca
w największym wyborze roboty ręczne na kanwie nicianój i papierowej, zaczęte 
gotowe i oprawne, aplikacyjne na suknie i kannie Jardiniere 
l"r*ybory do haftu jakoto: włóczki, sznelki, pele, filozele, paciorki, złoto, 

Iście i kwiaty sukienne kolorowe do robót aplikacyjnych ; kanwy papierowe, 
iciane, kolorowe, na serwety; desenie, które po bardzo niskiój cenie wypożycza — a jak najdokładnićj |

dobiera desenie z żurnali 
H z e ź b y  w rożnem zastosowaniu do oprawy haftów i ramka na fotografie.

Zabawki dziecinne zastosowane do różnego wieku. Harmonijki ręczne i ustne. 
Prawdziwa wodę kolońską, wszelkie toaletowe przedmioty, przybory do firanek.

| Jedwabie, półjedwabie, nici maszynowe, sznurki do sukien, tasiemki, igły, szpilki, guziki do ubrań

oryginalne 
| Kosiarki Waltera A. ł4 ®od», 
kosiarki Jfohnstona,

I Żniwiarki Waltera A. Wooda, 
Żniwiarki dohnstona,

I Żniwiarki Sainuelsona &  €'.
„Omnium RoyaPS 

Przyrządy do ostrzenia noży, 
|Qrat»iarkft całe żelazne, 
Grabiarki amerykańskie,

I Roztrząsacze do siana,
Ulustrowane katalogi na żądanie | 

| bezpłatnie i franco. (850-18 )
CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

Pełnomocnik S. ffiikucki 
Agencja dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Notaryusz

Dr. Aleksander

Ostrowicz,
lekarz; specyalny chorób kobie
cych, osiedlił się w Ł aod ek  i 
miestka w domu „Marienburg".

(1381-5-6)

damskich i bielizny.
Bawełny i wełny do robót szydełkowych i drutowych w najlepszym gatunku 

po ceuacli najuiniarltowańazych.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą. (1180-5-8)

Żniwiarki i Kosiarki
J k  m m  j  M r a f l  mm a v v f l  A I o raz części rezerwowe dostan ym  wszel-
U & I l l U  d l i  l U  U 4 1 1 v  kich system ów :

SamueUonn Omnium łtoyai,
I inlnlarkl i koełarki n.jlepsze ze 

wszystkich,
\które najbardziej polecam; Wooda, Jon- 

we wszelkich stona> Ceres> Miuerwa, Kirhy, Champion, 
Hornsby’ego: Governor, Progres, Ad-

6 sztuk rakiet z gwiazdami, wznoszące vance, Springbalance, Paragon, Buekey,
1 Silesia niemieckiego wyrobu itd., każda 

z dwoma nożami.
Ceny najnlżs*®*

są do sprzedania, miaaowic:e : 
3 sztuki rakiet sygnałowych;
2 słońca;
6 situk świecących kul 

kolorach;

się na 300 sążni wysokości; 
koło jaśniejące w rozlicznych kolorach; 
wachlarz brylantowy; 
h'erogliczne słońce, ubrane kolorami; 
żabki i szmermele; 
jeden cztero - funtowy kwiatowy wodo

trysk z wystrzałem armatnim.
Wiadomość w Hotelu „Victoria" 

pod Nr. 16. (1422)

BO P. P.

Upraszam o W CZCSH C zamówie
nia, gdyż osobno, później sprowadzane 
będą droższe.

N ajs ły n n ie jsze  lokomobile \ 
mlocamie parowe M a r s h a l l a  oraz 
wszelkie machiny i narzędzia mam zaw
sze na składzie.

L. Zieleniewski,
(792-19 ) KArttfeów.

Holla Proszki Seidlickie.
Tylko praw-
l I x i l & ’A  jeżeli na każ- u / i i w r .  d .. fitykiecic
pudelka wydrukowany jest o- 
rzel i moja firma.

Ze strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojćj firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam więc 
publiczność przed zakupnem 
takich fałszerstw, które obli
czone są, na omamienie.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudelka 1 złr. w. a.
___________________ P r a w d z i w e  u f i rm o z n a c z o n y c h  x.

ODKA FRANCUSKA I SÓL.

Niniejazem oznajmiam, iż podczas dwu
dniowego jarmarku machin rolniczych we 
Wrocławiu od dnia 6 do 8 czerwca r. b. 
Hystawiam ua sprzedaż k il
k a  o k a z ó w  krów mlecznych i bu- 
h f t j ó w  oryginalnej krwi holenderskiej, 
wschol. ńyzlandzkiej i holsztyńskiej (Wils- 
' •r-M?łr? w Hotelu „Achen" przy ulicy 
FnodrichwiiLelma - Strasse we Wrocsławiu.

Przyjmuję również zamówienia na wyż 
wymienione rasy bydła.

Mieszkanie: Hotel „rum Weissen Ross" 
we Wrocławiu.

Adres: B. H. Groneweld aus Bunder- 
neuland, Post Bundę in Altfriesland, Pro- 
vine Hannover._______________(1420-1-3)!

Amorficzny magnezyt do osią- 
gnienia c z y s t e g o  k w a s u  
w ę g l a n e g o  jest u mnie po 
najtańszych cenach na składzie.

Ti. Bindtner, spedytor
w W i e d n i u ,  I. Zeidlitzgasse 4.

(706-17-20)

1 8

wkich wewu 
zranieniom 

ranom , jątrzącym się ranom, 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t.

gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom
We IlaMzUuch r. o|il««-i*,  u ,Jf,a

o z n a c z o n y c h  t-
§0 c. w. m .

P r a w d z i w e  u f i rm

OLEJ TRANOWY NI. Krohn dr Co.
w (Bergen (w Norwegu).

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni d0 leCzni- 
czego użytku. Flaszka z oplaem uiyclw k°szu je ■ zlr. w. a.

P r a w d z i w y  n  f i r m  o z n a c z o n y c h

Moll, Tuchlauben, nacłist (łem Bazar w Wiedniu.
M ają na składzie: w KRAKOW IE (x) D. P . Sawiczewski a p t , (x f) K. Wiśniewski apt.,

(* x t)  W. Redyk apt., (x f* ) M. Jawornicki, (x + *) aPŁ ~
M * )  A. Reichert a r t . ,  u + )  E. Keler apt. — w BROOAOH (x f* ) E. G runspan a p t. ,  ( x t * )  
M K ulak apt., ( i f )  Ed. Liska ant., ( x t ) B .  W itosławsk: ap t -  w■ DOBROMILU (x f* )  N G r o -  
fowska apt. — w DROHOBYCZU (x*) J. Aloxiewicz, (x*) L. Dobrzymecki apt. — w GLINIA
NACH fx*) A. Helm apt. — w GU RAHU ^OK A (x) E. Botezat apt. — w JAROSŁAW IU (x*) 
J  Rohm ap t — w LIMANOWTE i y \ A. Muller apt. — we LW O W IE (x f* ) Jak . Beiser apt.,

(x-T
kalsl

SZO W IE( (x+^ ) 'U -S Ć h a ite r  f  SŁOT W IN IE (x*)J .  H o doiyap t- -  w STAN ISŁAW O
W IE  (x t)  A. Amirowicz apt. -  w TARNOPOLU (x+*) F  Jam rogiewicz apt., (x+*) A. Morawetz 
sDadk (*) Mich. Perl ap t. -  w TARNOW IE (xf*l W- T. A. W ieloeórski,. (x+) W. Miildner i Sp , 
(xt) F- Leszczyński -  w WADOWICACH (xt) Ig- R rosig -  w ZBARAZU (x*) Ed. Knih apt., 
(x*) Siissermann. (41-b_j _

A g r o n o m f * ^
[oretycznie wykształcony, żyizy sobie przy
jąć miejsce pełnomocnika większego ma- 

| jątku, Na żądanie może złożyć odpowiednią 
kaucyę. — Zgłoszenia prosi przesłać pod 
I t.  JP. I " ,  post, rest, G n ie z n o .  Na 
żądanie świadectwa mogą b/ć przesłano. 

(1388-3-6)

B i z ą  i l c a
I w młodym wieku, praktycznie i teoretycznie w każ- 
I dej gałęzi postępowego gospodarstwa wykształcony, 

chcąc zmienić dotychczasową posadę, którą od dluż- 
I szego czasu zajmuje, poszukuje od 1 lipca b. r. 
I z odpówiedn ą kaucyą lub bez tejże posady. Pole- 
I cenią może przedłożyć od znanych obywateli w kraju.

Listy pod lit S . 51. przyjmuje Ajencya Dzien
ników W. Piątkowskiego we Lwowie ulica Tea- 

I tralna Nr. 9. v1334-2-3)

Sprzedaż machin.
Z powodu zmniejszenia obecnio wiel

kiego składu machin parowych, 
tokarni, wiertaczowi hcblar- 
lii tudzież wszelkich rodzai machin 
rękodr.iclnlczyeli n o w s z e j  kon- 
strukcyi dla opracowań metalu 
1 drzewa sprzedaje po znacznie 
zniżonych cenach. (818-2G-,

B .  P o l ł f z e r ,
c. k. dostawca nadworny, 

Wleń, Wiedeń, Wohllchrń- 
K a a n r  O.

D r . Schwaigera

W y c ią g  r o ś lin n y
| leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męskie w prze- I  ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 

, płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj- 
| krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a, 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 

[wprost przez (2194-35-36)

Ora Soinrałgera
w Wiedniu, VII, ScholtenfeIdyasse 60.

H F* Uprasza o dokiądną padanie adres™.

11
biegłego w sprlwach niespornych; kan
dydat egzaminowany ma pierwszeństwo. 
Zgłoszenia przyjmuje księgarnia Wgo

Krzyżanowskiego w K r a k o w i e .  
(1400-2-3)

Do magazynu nowości Ł e o n A  F e ili* *  
tuclm we Lwowie potrzebny jest

praktykant
w wieku około 15 lat zaopatrzony w dobre 
świadectwa szkolne. — Bliższa wiadomość 
u l.coiiA Felntuclia w Krako
wie. (1312-3-3)

[Dr. Klemens Dębicki
b. asystent kliniki krakowskićj, 

będzie ordynować, jak w roku zeszłym, 
Itak i w bieżącym w  I w o n i c z u .

(1214-6-7)

Tovary gnmove
w szelk iego  rodaoju

rozsyła za zaliczką (933-71-)
I J. N. Sohmelilor, fabryka gumy wWiednln 

Nenban, Stlftgasse Nr. 19.

J c b c n t a

woda do ust i proszek do zpMv.
To 5 

Ernesta 
aptekarza
w BADEN 

wyro-
preparata i  
z powodu 

wy- if.
slład- 5

przez
Jebensa
nadworn.
BADEN

bione
salicylowe,

swych
bornych
ników

przez p i e r w s z e  x n a k o m l t o A c l z  d z l e -  
d z l u y  n a u k i  o  z ę b a c h  n a j u a l l n l r j  
z a l e c a n e ,  są do nabycia we wszystkich więk
szych aptekach i w składach parfumeryj. W Kra
kowie w aptece W. Redyka; w Brodach w apt. 
M. S. Pranzosa; we Lwowie w apt. „pod srebr
nym Orłem“ S. Ruckera. (950-4-10)

Ceny: Woda do nst flaszka po 2 z b , pół 
flaszki 1 zlr. 25 c , podwójna flaszka 3 złr. 50 c. 
Proszku do zębów' pudełko 1 złr. 25 cnt.

Ajenci,
lecz jedynie tylko osiedleni ludzi, znajdą korzystn® 
zatrudnienie, które o ile możności zostaje w zwił' 
sku z obecnem zatrudnieniem lub stanowiskiem. •?- 
Oferty znacz.: F e r d y n a n d  F .  l i c l t n e r ,  cJ-
bankier nadworny w W i e d n i a .  (1329-2-2/

Już przeszło siedm lat temu, gdy zapa
dłam na okropne cierpienia stawów bio
der, noga była wreszcie zimna i martwa. 
Przez cały rok leżałam zupełnie spara
liżowana. W ciągu tego długiego czasu 
używałam wszelkich środków, lecz da
remnie-, poddałam się nareszcie losowi. Razu 

pe vnego słyszałam o Balsamie Bil/ingera *) 
którego rada nie rada sprowadziłam. Po u- 
życiu kilku słoików noga nietylko nabierała 
znowu nowe życie, ale przeminął szybko wszel
ki ból, tik , iż z użyciem szóstej flaszki B al
samu Bil/ingera uwolnioną zostałam od kult 
i teraz wypełniam obowiązki domowe bez 
pomocy laski. Wszystko to używałam przez 
6 tygodni ściśle wedle przepisów.

To stwierdza jako zgodne z prawdą.
S t u t t g a r t ,  w sierpniu 1875 r. 

Dienstwohnungen Nr. 21 part. (942-2-) 
_ _  Pani Zofia M ayer.

») Do nabycia w aptece I»r. Fltiryana 
flawiczewsklego w Krakowie.

Czcionkami Drukarni „CZASU". Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k L


